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PREZIDENTAS VETAVO NUTARIMĄ 
SUSTABDYTI TURKIJAI PARAMĄ
WASHINGTONAS. — Prėzidentas Fordas susikirto su kon­

gresu dėl paramos Turkijai. Kongresas priėmė lėšų įstatymą, 
kuris buvo papildytas rezoliucija sustabdančią karinę paramą Tur­
kijai. Prezidentas Fordas šią rezoliuciją ir visą įstatymą vetavo. 
Vakar Atstovų Rūmai turėjo balsuoti dėl šio veto panaikinimo ir. 
buvo neaišku, ar Graikijos draugai, vadovaujami graikų kilmės ■ 
atstovo John Brademas, dem., iš Indianos, gaus reikalingus veto 
panaikinimui du trečdalius balsų.

Prezidentas Fordas, paskelb­
damas savo veto nurodė, kad pa­
ramos Turkijai panaikinimas ne­
beleis Amerikai dalyvauti dery­
bose dėl taikos Kipro saloje. Pa­
ramos nutraukimas tik pablogins 
Amerikos santykius su Turkija, 
tačiau nepadės nei Graikijai, nei 
graikams Kipre.

Kongresas jau turėjo pradėti 
atostogas ir pasiruošimus atei­
nantiems rinkimams, tačiau, ka­
dangi Turkijos paramos klausia 

'mas yra įrašytas į bendrą lėšų 
įstatymą, kongresui dabar teks 
perrašyti lėšų įstatymą, nes ki­
taip daug departamentų ir agen­
tūrų liks be lėšų: švietimo, svei- 
katos, šalpos, darbo ir žemės 
ūkio.

Senato mažumos vadas sen. 
Hugh Scott pareiškė antradienį, 
kad senatas palaikys prezidento 
veto, nežiūrint į. tai, ką nutars 
Atstovų Rūmai. Senate parama 
Turkijai buvo sustabdyta tik 
penkių balsų skirtumu, taigi, 
sunku tikėtis dviejų trečdalių 
balsų, reikalingų veto panaiki­
nimui.

Prezidentas Fordas ir sekre­
torius Kissingeris kietai kovojo 
prieš kongreso bandymus sustab­
dyti turkams paramą, nes Tur­
kiją yra viena stipriausių Nato 
valstybių pietiniame sparne. Be 
to, artėjant politinėms deryboms 
su Turkija dėl Kipro ateities, 
Amerika norėjo turėti savo ran­
kose stiprias kortas, kurias kon­
greso nutarimas iš Kissingerio 
bandė atimti. Amerika, norėda­
ma paspausti Turkiją, gali gra­
sinti nutraukti ar sumažinti pa­
ramą. Jos nutraukimas prieš de­
rybas, galėtų Turkijos laikyse­
ną tik sukietinti.

IS VISO PASAULIO

JT NUTARĖ ĮSILEISTI PALESTINOS 
IŠLAISVINIMO ORGANIZACIJA

• 4 c

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų Generalinė Asamblėja 
pirmadienį padarė istorinės reikšmės sprendimą, kuris pademons­
travo žibalu turtingų arabų valstybių galią ir, kartu, Izraelio izo­
liaciją. Asamblėja 105 balsais prieš 4, susilaikius 20-čiai, nutarė 
įsileisti į savo posėdžius Palestinos Išlaisvinimo Organizaciją. Pa­
lestiniečių delegacija dalyvaus asamblėjoje, kai bus svarstomas 
“Palestinos klausimas”. Tik Amerika, Izraelis, Bolivija ir 
mininkonų respublika balsavo prieš.

Do-

Karpovas laikosi 
Šachmatų turnyre 
MASKVA. — Viktoro Korč- 

nojaus ir Anatolijaus Karpovo 
12-toji partija baigėsi lygiomis 
po 23 ėjimų. Partija, kurioje 
Karpovas lošė baltais, o Korčno- 
jus — juodais, tęsėsi tik 1 vai. 
38 min.

Robert Byrne, NYT šachma­
tų bendradarbis, sako, kad šias 
lygiąsias reikia laikyti Karpo­
vo nepasisekimu. Korčnojus vėl 
panaudojo Prancūzų gynybą, 
prieš kurią Karpovas nerandąs 
ginklo. Iki šiol Korčnojus tik 
dviejose partijose: antroje ir šeš­
toje nukrypo nuo Prancūzų gy­
nybos, vienoje panaudodamas 
Dragono Sicilišką ir kitoje Pet­
rovo gynybą (rusišką). Abi tas 
partijas Korčnojus pralaimėjo.

Paul Keres’as, laikomas vie­
nu geriausių Prancūzų gynybos 
ekspertų, parašęs apie tą gy­
nybą dvi knygas, pasakė: “Ši 
gynyba — ne kiekvienam. Rei­
kia puikaus lošėjo, kaip Korčno­
jus, norint išvengti daugybės tos 
gynybos spąstų”.

Karpovas veda šį pasaulio 
šachmatų kandidatų susikirtimą 
2-0 rezultatu, tačiau, kaip ra­
šo Byrne, jis negali būti pa­
tenkintas, nes Korčnojus juo to­
liau, tuo geriau lošia.

BOSTONAS. — Apie 1,000 
Bostono gyventojų demonstra-' 
vo prie Sheraton viešbučio prieš 
senatorių Kennedy. Jie šaukė: I 
“Vežiokite Kennedžio vaikus!” 
Baltieji Bostono gyventojai, nu­
sistatę prieš priverstinį vaikų 
vežiojimą į negrų mokyklas, kal­
tina Kennedy, kuris prisidėjo 
prie teisėjo Arthur Garrity pa­
skyrimo. Tas teisėjas įsakė vai­
kus vežioti.

WASHINGTONAS. — Prezi­
dentas Fordas pasirašė, visiems ; 
kongreso nariams stebint, rinki- j 
mų reformos įstatymą. Jis va- į 
kar pradėjo kampanijos kelionę 
po Missouri, Nebraska, S. Dako­
ta ir Indianą, paremdamas res­
publikonų kandidatus.

WASHINGTONAS. — Water­
gate bylos prokuroras Ben Ve- ties paveikslo formos ar temos 
niste savo kalboje pabrėžė, kad — jame nupiešta nuoga mote- 
buvęs prezidentas Nixonas buvo ris, — kiek dėl kainos. Australi- 
sąmokslo nuslėpti Watergate Įsi- įjoję siaučia infliaciją iri'gresia 
laužimą dalyvis. rinitą ekbnominė krizė. Austra-

DUNDEE. — Du amerikiečiai, lų vyriausybė ragina žmones “su­
kuriu mažas povandeninis lai- siveržti diržus”, pati švaistyda­
vus, užkliuvęs už lyno, nega- ma pinigus už abejotinos vertės 
Įėjo pasikelti iš jūros dugno, bu-*meno kūrinius, sako kritikai, 
vo išgelbėti narų, kurie atvynio­
jo lyną nuo laivo propelerio.

LONDONAS. — Premjeras 
Wilson, laimėjęs Britanijos par­
lamento rinkimus, nesikeis iš sa­
vo namų į oficialią premjerų re­
zidenciją Downing street 10 nr. į 
Wilsono žmonai nepatinka ten

Harry Edmund Martinson, kairėje ir Eyvind Johnson, abu švedu rašytojai, laimėjo 
siu metu Nobelio premiją. Už jy stovi Nobelio Fondo pirminiiikąs Stig Rame).

AUSTRALIJOS EKONOMINĖ KRIZĖ
SYDNeJUS. — Australijos vyriausybė susilaukė naujos kri- 

’ tikos parlamente ir spaudoje už vyriausybės nupirktą Amerikoje 
abstraktinio meno paveikslą, — Willem de Kooning’s “Woman 
V”. Australijos Valstybinė Galerija sumokėjo už tą meno kūrinį 
850,000 dol. Pirkimą patvirtino ir pagyrė pats premjeras Gough 
Whitlam. Paveikslą pardavė čikagietė Ruth Culberg Rosenberg.

Kritikai ne tiek pyksta dėl pa­

rimta ekbnominė krizė. Austra-

Australija išleido 2 
už Jackson Pollock’s 
“Blue Poles”, tačiau 
Australijos ekonomi-

Pernai 
mil. dol. 
paveikslą 
tuo metu
niai reikalai buvo geresni ir 

iv to Pakinio nekritikavo.
Wilsono žmonai nepatinka ten Vienas katalikų kunigas laiš- 
gyventi ir premjeras rezidenci- redakcijai nurodė, kad Aus- 
joje turės tik savo įstaigas. 

MASKVA. — Rusijoje jau 
100 metų nebuvo tokio šilto ir 
saulėto rudens. ________
skundžiasi, kad šiltas ir sausas 
oras sugadins jų grybavimo se­
zoną.

| tralijos vyriausybė paskyrė nu- 
kentėjusiems nuo potvynio Hon­
dūro gyventojams 25,000 dol., 

Maskviečiai 0 už paveikslą sumokėjo 850,000 
dol. .

Net ir darbo partijos kandi­
datai abejoja ar partija galėtų 

SEOULAS. — Teroristo, ku- laimėti rinkimus, jei balsavimai 
ris nušovė P. Korėjos preziden- būtu šiandien. Vis didėja be- 
to žmoną, teisme prokuroras rei- darbių eilės, kyla kainos, sunku 
kalavo mirties bausmės. Tero- gauti paskolų, kas mėnesį Aus- 
ristas Moon Se Kwang teisme tralijos valiutos atsargos ma- 
pareiškė, kad jis bandė nužudyti žėja po 200 mil. dol. Tekstilės ir 
prezidentą Parką, gavęs įsaky- drabužių pramonė nukentėjo nuo 
mą iš komunistų agento iš šiau- pigesnių importų iš Azijos kraš- 
rinės Korėjos. Teismo sprendi- tų, laikinai nukrito vilnų ir mė- 
mas bus paskelbtas spalio 19 d. sos, kurią Australija eksportuo- 

WASHINGTONAS. — AtstcA 
vų Rūmų teisinis komitetas ty- I 
rinės ar buvo koks ryšis tarp 
Nelsono Rockefellerio aukos 
Nixono 1972 metų rinkimų kam­
panijai, — 200,000 dol. ir tarp 
Nixono administracijos sprendi­
mo, kuris buvo palankus Eastern 
Airlines aviacijos bendrovei, ku- ( 
rioje Rockefellerių šeima turi in-(way paskelbė, kad naujas JAV 
vestavusi nemažai pinigų. Nixo- kovos tankas bus pavadintas gen. 
nas pakeitė Civilinės Aviacijos (Creighton Abrams vardu. Ge- 
— ' " • - ■ • nerolas Abrams, neseniai miręs

armijos štabo viršininkas, pasi­
žymėjo, kaip tankų dalinio va­
das II-jame Pasauliniame kare.

Praeityje JAV armija turėjo 
t kitų generolų vardais pavadin- 
tiic fanVnfl’ Ohnrrnon

ja, kainos.

Naujas JAV tankas 
gen. Abrams vardu
WASHINGTONAS. — Armi­

jos sekretorius Howard Calla-

Aimenbergas baigia 
■ savo tarnybą 
LONDONAS. — Amerikos am­

basadorius Britanijoje Walter 
Annenberg paskelbė, kad jis bai­
gia tarnybą spalio 30 d., nors 
prezidentas Fordas dar nepasky­
rė naujo ambasadoriaus.

Milijonierius Annenbergas, bu­
vusio prezidento Nixono drau­
gas, paskirtas ambasadoriumi 
prieš 5 su puse metų, pradžioje 
britų spaudos buvo nedraugiškai 
sutiktas, nes buvo žinoma, kad 
jis neturi diplomato patyrimo 
ir gavo šią vietą už. dideles au­
kas prezidento rinkimų metu.

Ambasadorius pripažino, kad 
jo gautos algos neužteko amba­
sadai išlaikyti. Jis išleisdavo 
per metus apie 250,000 dol. sa­
vo pinigų įvairiems priėmimams, 
baliams. Annenbergas, 66 metų 
amžiaus, pripažino spaudai, kad 
būtų galima išsiversti ir su ma­
žesnėmis išlaidomis. Jis įvai­
rioms britų meno ir švietimo or­
ganizacijoms paaukojo apie mi­
lijoną dolerių. Annenbergas sa­
vo turtus susikrovė leisdamas 
žurnalus: TV Guide, Seventeen 
ir The Daily Racing Form.

NICOSIA. - Penktadienį bus 
pasikeista Kipro graikų ir tur­
kų karo belaisviais.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Kissingeris baigė 
taikos kelionę

WASHINGTONAS. — Sekre­
torius Kissingeris vakar grįžo 
iš savo kelionės po Viduriniuo­
sius Rytus ir Arabų valstybes. 
Jis aplankė: Egiptą, Jordaną, 
Saudi Arabiją Siriją, Izraelį, Al- 
žirą ir Maroką. Libanozlaikraš- 
čiai rašo, kad Sirijos prezidentas 
Assadas atmetė Kissingerio 
įteiktą prezidento Fordo pakvie­
timą Assadui atvykti į Wash- 
ingtoną. Assadas pasakęs, kad 
padėtis Viduriniuose Rytuose 
nėra tiek žadanti, kad jis galė­
tų vykti į Washingtona.

Kissingerio pareiškimai, kad 
taika priartėjo, Alžiro spaudos 
vadinami jo asmeniškomis pažiū­
romis, kurios nepagrįstos jokiais 
praktiškais pasiūlymais. Kissin-

am- 
kad

Po balsavimo Amerikos 
basadorius Scali pareiškė, 
JT pagimdė pavojingą preceden­
tą, kuris gali sugrįžti ir vaidin- 
tis šiai organizacijai ir sugriau­
ti jos efektingumą. Galutinia­
me rezultate šis sprendimas ga­
li pakenkti Palestinos klausimo 
sprendimui, pasakė Scali.

Europos valstybės suskilo ši 
klausimą balsuojant. Prancūzija, 
Italija, Airija balsavo už pales­
tiniečių įsileidimą, kitos rinkos 
valstybės susilaikė nuo balsavi­
mo.

o Du britų astronomai: Sir 
Martin Ryle ir Anthony Hewish 
iš Kembridžo universiteto gavo 
šių metų Nobelio premiją už fi­
ziką. j

* Antradienį pirmą kartą per gerjs kelionę baigė Maroke, pa-
trejis metus buvo atgaivinta te- sjtaręs su karaliumi Hassanu, ku- 
lefono linija tarp Pakistano ir rjs }jUS arabų vadų konferenci- 
Indijos. Įjos šeimininkas spalio 26 d. Po

♦ Bostone vakar įvyko muš- (tos konferencijos Kissingeris vėl
tynės tarp mokiniu, vienas mo­
kinys buvo peiliu subadytas ir 
jo gyvybei gresia pavojus, kiti 
šeši lengviau sužeisti.

<► Darbo departamentas pa­
skelbė statistiką apie bedarbius 
Amerikoje. Pusė bedarbiu iš 5 
milijonu tik penkios savaitės

važiuos j Viduriniuosius Rytus.

Wilsonas žada 
nuosaikią liniją

LONDONAS. — Britanijos
ieško darbo, vienas milijonas jo premjeras V ilsonas kalboje per

Iki šiol tik JT nariai dalyvau­
davo asamblėjos posėdžiuose, 
nors arabų rezoliucijos šalininkai 
nurodė, kad 1966 m. asamblėjo­
je kalbą sakė popiežius Paulius 
VI-sis. Nors jis yra Vatikano 
valstybės galva, Vatikanas ne­
priklauso Jungtinėms Tautoms 
ir galima aiškinti, kad popiežius 
kalbėjo kaip katalikų bažnyčios 
galva.
4 Izraelio ^ambasadorius Tekoah 
pareiškė, kad Palestinos Išlaisvi­
nimo Organizacija atstovauja 
tik apie 10,000 žmogžudžių, ku­
rie treniruojami ir apmokami 
už nekaltų žmonių žudymą. Jis 
nurodė, kad palestiniečių vadas 
Arafatas yra Fatah grupės ir 
Juodojo Rugsėjo grupės vadas, 
kuris įsakė nužudyti Izraelio 
sportininkus Muecheno olimpia­
doje ir Amerikos bei Belgijos

ieško jau trys mėn. Pusė milijo-' televiziją, kreipėsi į visų pa- diplomatus Sudane. Jungtinės 
- - - - - tx-— -------A-i— i—:--j---------• Tautos tapo barbarizmo nešėjų

forumu, pasakė Tekoah.
Jau apie 90 valstybių pripažįs­

ta Palestinos Išlaisvinimo Orga­
nizaciją, kaip palestiniečių lega­
lią atstovybę, nors tam prieši­
nasi . Jordanas, kuriame gyvena 
Palestinos pabėgėlių daugumas.

Izraelio užsienio reikalu mi­
nisterija pareiškė, kad JT spren­
dimas yra nelegalus, jis Izraelio 
neriša. Izraelis apgailestavo, 
kad Prancūzija ir Italija balsa­
vo už palestiniečių įsileidimą.

Palestiniečių sluoksniai Liba­
ne pareiškė, kad dabar, po šio lai­
mėjimo Jungtinėse Tautose greit 
bus sudaryta Palestinos laikino­
ji vyriausybė egzilėje, kuri tęs 
kovą už Palestinos valstybės at­
statymą.

no nebeturi vilties darbą susiras-' žiūrų gyventojus, kviesdamas į 
tj. ' ‘ vieningą kovą prieš ekonomi-

♦ Po septynių savaičių klai- nius sunkumus. Jis žadėjo neiti
džiojimo jūroje japonų branduo- radikalo keliu ir vykdyti refor- 
linis laivas Mutsu gavo leidimą mas tik parlamento daugumai 
sugrįžti į savo uostą, kur jis bus pritariant. Wilsonas kvietė už­
taisomas. 't į miršti rinkimų kampanijos ašt-

♦ Izraelio kareiviai ir helikop- rias kovas ir skaldančius pareiš-
teriai * ieško Galilėjos kalnuose kimus, žadėdamas nepanaikinti 
arabų teroristų, kurie atvyko iš privačios iniciatyvos ekonomi- 
Libano. k°ie> jei iniciatyva duoda vai-

♦ Watergate teisme Erlich- siu. Vyriausybė neieškos nuo- 
mano advokatas piktai apkaltino tykių, pažadėjo jis.
buvusį prezidentą Nixona, ku-l, Premjeras Wilsonas jau pra­
ris suktybėmis, melagystėmis, 
išnaudojimu bandė suversti vi­
są kaltę dėl Watergate įvykių 
slėpimo Erlichmanui, saugoda­
mas savo kailį.

NAIROBI. — Kenijoje prezi­
dentas Jomo Kenyatta vėl buvo 
perrinktas, jau trečią sykį penke- 
rių metų terminui.

vieningą kovą prieš ekonomi­

dėjo pasitarimus su biznio ir dar­
bininkų vadais. Finansų mi- 
nisteris jau pradėjo ruošti biu-x 
džeto planus, iš kurių paaiškės 
vyriausybės intencijos kovoje 
prieš kainų kilimą ir darbų su­
mažėjimą.

Tarybos sprendimą prieš tą ben­
drovę.

VARŠUVA. — Lenkijos ko­
munistų vadas Gierekas pirma­
dienį grįžo namo po penkių die­
nų vizito Amerikoje.

NEW YORKAS. — Vakar .JT tus tankus? Sherman,'Pershing 
Generalinė Asamblėja turėjo ir Patton. Gen. William Tecum- 
svarstyti Palestinos Laisvinimo' seh Sherman buvo civilinio ka- 
Organizacijos priėmimą į JT ro generolas, John Pershing pa- 
stebėtojų teisėmis. Izraelis kie- j sižymėjo I-mame Pasauliniame 
tai kovojo prieš “suteikimą te- * kare ir gen. George Patton — 
roristams tarptautinio statuso”. II-jame Pasauliniame kare.

Jungtinėse Tauto** valstybės sek ra torius Kissingeris 
tarėsi su buvusiu Kipro prezidentu, arkisyskupu Ma­

karios. /

Fanfani bando 
sudaryti valdžią

ROMA. — Italijos preziden­
tas pavedė krikščionių demokra­
tų senatoriui Amintore Fanfani 
sudaryti naują vyriausybę ir 66 
metų senatorius, be didelio 
džiaugsmo, pavedimą priėmė. 
Jis pradėjo pasitarimus su so­
cialistų, socialdemokratų ir res­
publikonų partijos vadais.

Italijos vyriausybė, kilus ko­
alicijoje ginčams dėl ekonomi­
kos tvarkymo, iširo spalio 3 d. 
Fanfani jau yra buvęs Italijos 
premjeru keturis kartus.

MASKVA. — Iždo sekretorius 
Simonas tęsia derybas su sovie- 

jtų užsienio prekybos ministeriu 
Nikolai Patoličevu.

Prancūzai bedarbiai 
gaus metų algą

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vyriausybė, laukdama sunkesnių 
dienų valstybės ekonomikoje, pa­
skelbė naują bedarbių apdraudos 
sistemą, kuri garantuoja atleis­
tiems iš darbo prancūzams visus 
metus pilną jo gautą algą. Ap- 
draudą finansuos darbdaviai, 
darbininkai ir vyriausybė iš sa­
vo iždo.

Iki šiol geriausią bedarbių ap- 
draudą turėjo Švedijos darbinin­
kai, bet ir ten bedarbiai negau­
davo pilnos algos per 12 mėn. 
Amerikoje bedarbis gauna pa­
šalpa 26 savaites. Paskutiniu 
metu prezidentas pasiūlė pašal­
pą pratęsti dar 13-kai savaičių.
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ipareigoji

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Vėl girdėsi rimtas ir garsus 
švilpesys: “Tylai f” visi šnekėji­
mai, dundėjimai išnyksta, lieka 
tik varliu kurkimas.

Bučo sode įvyko nemaloniomis 
sąlygomis: diena pasitaikė ly­
nota. Tačiau dalyvavę parsive-

Jei šiame posėdyje kai kurie 
nutarimai būtų priimti mažes­
niu kaip visos LSS Tarybos na­
rių daugumos skaičius, teks bal­
suoti korespondenciniu būdu vi­
siems LSS Tarybos nariams.

Koresp.

mas visiems skautams (šeimoms 
po vieną) prenumeruotis Skau­
tų Aidą, drauge sumokant su na­
rio mokesčiu.'

Gauta ir tebegaunama įvairių 
pasiūlymų, kurie gali būti Įde­
rinti į čia pateiktos darbotvar­
kės rėmus. Kai kurie svarsty­
simų klausimų projektai ir k. me­
džiaga jau per ilgesnį laiką yra 
pasiekusi posėdžio dalyvius.

Balsuojančių L'SS Tarybos na­
rių yra 33 asmens. Taigi, kvoru­
mui reikia bent 17 nariu.

Adresas: 7120 S. Rockwell St, Chicago, Bl. 60629

rasti malkų ir laužavietę lauko 
virtuvėms paruošti. Skaniai pa­
valgius, vėl vykb užsiėmimai. 
Pirmoje dalyje skautės buvo mo­
komos, kaip įsirengti iš miško 
medžiagos smulkius stovykli­
nius reikmenis ir, be to, surasti 
pasaulio šalis, naudojantis gam­
tos ženklais. Antroje dalyje sun­
kiai susikoncentravusios skau­
tės klausėsi specialybių paskai­
tėlės ir vėliau, atlikūsios uždavi­
nius, įsigijo iškylautojos ir sto­
vyklos virėjos^ specialybes. Vy- 
riausia skaučių skiltis, jau pa­
tyrusi specialybių srity, nuėjo į 
gražų lauką, prisirinko kibirą 
laukinių žemuogių, pynė ramu­
nių ir kitų ryškių spalvų .lauki­
nių gėlių vainikus ir šiaip gro­
žėjosi gamta. O vyr. skaučių 
kandidačių grupė sunkiai dirbo, 
dažydamos virtuvės pastatą.

gų vertės suma. Visos prašomo; 
nedelsiant registruotis — to rei 
kalauja viešbučio-administraci

Sesė GIEDRA GUSTAITĖ 

mokytojavusi .Australijoje

lapkričio , 1-3 Kanadoje, Hamil­
tone, Ont^ Sheraton -Cannaugh- 
ton Hotel King Street. Visas 
tuntininkes, vietinifikęs, draugi- 
ninkes, skautininkes ir židinie- 
tes kviečiame dalyvauti

Vyks įdomios paskaitos, • dis­
kusijos ir instrukcijos veiklos 
reikalais. Kviečiamės rankdar­
bių žinovės iš' MofllPealio, New 
Jersey, New ‘Yot’ko,’ Chicanos. 
Hamiltonietės 'ruošia linksma- 

‘vakario programą iš Hamiltone 
ir apylinkėse esančio talento.

Hamiltono vyr. skautės Jr “Ša­
trijos Raganų”būrelis su Užsi­
degimu ruošia šį suvažiavimą ir 
nuoširdžiai kviečia visas atvyk­
ti. Maistas ir viešbutis savait­
galiui kainuos $25. (Į šią kainą 
įskaitomas ir registracijos mo­
kestis) . Canados ir JAV pini-

abiejų Jaunimo Kongresų-daly­
vė, skautė, didelė dainų mėgėja, 
išleidusi net savo dainorėlį, drau­
giška ir labai maloni savo būdu, 
ji netrukus įsijungė į visą mūsų 
jaunimo lietuvišką gyvenimą, 
apkeliavo kone visą Australiją, 
dalyvavo filisterių veikloje ir, pa­
skutiniu laiku, Sydnėjuje yra su­
organizavusi ir vadovauja lietu­
viškos dainos mėgėjų būreliui. 
Atlikusi savo 18-kos, mėnesių 
kontraktą, ji per Europą grįžta 
į Ameriką, tačiau su Australija 
ir jos lietuviais dar galutinai ne­
atsisveikina ir, pagal jos pasa­
kymą, “Ką gali žinot, gal labai 
greitai aš ir vėl pas jus sugrįšiu”.

Asisveikinant, linkiu mielai 
mūsų (taip jau mes ją čia lai­
kome) Giedrai geriausios kelio­
nės ir sėkmės ateityje, tikėda­
masis ją ir vėl pamatyti mūsų 
lietuviškame gyvenime, kur ji 
surado tiek daug naujų draugų 
ir kur ji buvo taip mėgiama. 
Įspūdžius iš Australijos gyveni­
mo ji mielai sutiko pasidalinti ir 
su šio skyriaus skaitytoj ais.- 
Ačiū.

Kiekviena veikli re&alinga me­
džiaginės ir'dvisittės paramos. 
Nerijos tuntasdžiaugiasi, kad 
kiekviena užsimojime yra remia­
mas dosnių, rėmėjų ir darbščių 
tėvų, kurių dėką-ir: rugsėjo 28 
d. ruoštasis vakaras praėjo su pa- 
sisekimu. .

Dovanų paskirstymui be va- 
dijos narių aukojo Aukaus ‘Bal­
tic Bakery”, Andrijauskai, Rei­
niai, Vaznėliai/ Vinidašiai, Na­
vickienė, MieceVicžal. Piniginė- 
mis aukomis parėttė dr. R. Po­
vilaitis, Algis Modestas, A. Va­
liukai tis, Macijauskas, v. s. Pra­
nas Nedas.- Kelpšienė aukojo 
žvakes- If 'servėtėlės vaišių sta­
lams,.^' žinooš; prekybininkas 
Jurgis Jaiiuš^įtis. Užpirko Stalą 
jaunimui.' Nerijui tunto Vado­
vybė ir sėšęs; ęĘKĮųglasi turėda­
mos nuoširdžius jų veiklosdrė-

žė pačius geriausius įspūdžius, 
nes žaidynės vyko laba! giedria 
nuotaika,, , su- euti 
džiaugsmui ^Patenki
nieji ir vyresnieji, o taip pat ir 
nebijoję lietaus svečiai.šia Chicagoje Akademinis Skau­

tų Sąjūdis, minėdamas auksinę 
savosios veiklos sukaktį. Iškil­
mės įvyks Jaunimo Centre spa­
lio 19 d., 8:30 vakare, didžio­
joje salėje. Programoje: iškil­
minga akademija — kalbės dr. 
inž. Jurgis Gimbutas, meninėje 
programoje — sol. Dana Stan- 
kaitytė ir muz. Alvydas Vasai- 
tis ; po to — pasisvečiavimas.

AUŠROS VARTŲ TUNTAS SAVOJE VILTIE! STOVYKLOJE RAKĖ 

per 25 mėty veiktos iškilmes. Prieky:e — viršininkė ps. Ilona Laučienė.
Br. Juodelio nuotr.

Is dienoraščio lapu
Chicagos Aušros Vartų tunto 

dalis birželio 21-23 d. išvyko 
“Uodyno” iškylon, Rako stovy­
klavietės miškuose pasidžiaugti 
gamta ir pastovyklauti. Daly­
vavo 36 skautės ir vyr. Skautės 
kandidatės “Uodyno” iškylos 
viršininkė s. Regina Vaitkevi­
čienė, o vyr. skaučių kandida­
čių globėja — ps. Irena Šerelie- 
nė. Iškylos programos vedėja 
v. si. Nora Sugintaitė ir išky­
los komendante psl. Milda Vait­
kevičiūtė. ,

Sekmadienis prasidėjo gairės 
pakėlimu - nuleidimu, palapinių 
griovimu, ir susikaupimo valan­
dėle. Neturėdami kunigo, kuris 
aukotų šv. mišių auką, susitel- 
km rimtai, ramiai susimąstymo 
valandėlei. Sugiedota “Kaip grįž­
tančius namo paukščius” ir “Su­
telk mus, Viešpatie, būrin”. 
Reikšmingai perskaitomos V. 
Kazoko ištraukos;

"UODYNO" IŠKYLOJE

. skautė Nėra Sugintaitė tikrina 
pievoje sudėtus kėlio ženklus,

A. Paužuolio nuotr.

Vakarui atėjus, draugiškai su­
sėdusios mažam rately, padai- 
navom, pasiruošėm laužui, išmo­
kome naujų dairių:
“Žalia Pieva, lygumėlis, 
Baltas baltas kranto smėlis, 
Tyliai teko Nemunėlis j marias”.

Ir vėl daina1 'skverbėsi tarp 
aukštų ąžuolų, ir gamtos grožis 
kėlė tėvynės ilgesį. Aidai kyla 
aukštyn, ir vėjelis nupučia gai­
das tėvynės link. ‘

šeštadienį, po pusryčių ir gairės 
pakėlimo, visos pasiruošė praeiti 
bet kokį Rako brūzgyną, vaba- 
luotą pievą ar pelkę. Sužinoju­
sios, kad iškyla tik dviejų mylių, 
manė greitai perbėgti ir sugrįžti, 
betgi nepagalvojo, kad iškylos 
metu reikės padirbėti. Sesės tu­
rėjo atlikti visokiausius uždavi­
nius: sekti kelio ženklus, surasti 
paslėptus laiškus, kurie apėmė 
medžių aukščio sprendimą, mor- 
zės laiškų iššifravimą, mazgų 
rišimą, topografiją, gamtos pa­
žinimą bei pirmą pagalbą. Tuo 
pačiu laiku reikėjo ne tik sekti 
kelio ženklus, bet ir įvairiaspal­
vius raikščius ir rasti iškylos 
tikrą taką, uostant ištrintus svo­
gūnais medžius.

Nors visos grįžo pavargusios, 
vistiek turėjo būti linksmos ir 
nenustoti vilties: jau laikas susi-

Atrodo, kad tik pavalgėm pie­
tus ir vėl laikas pasiruošti lau­
ko virtuvėm vakarienei. Gal ne 
visos suprato, kodėl reikia varg­
ti ir rūpintis dėl tų lauko virtu­
vių, bet tikiuos, kad kas nors 
suprato, jog programos vedėja 
šioje iškyloje norėjo supažin­
dinti skautes su visais stovykli­
nio gyvenimo bruožais — pasi­
daryti tikromis miško skautėmis.

Po vakarienės, atsipūtus, įspū­
dingas gairės nuleidimas, kurio 
metu dvi “Jūratės” draugovės 
sesės Irena Janickaitė ir Dana 
Jonušaitytė davė skautės įžodį. 
Abidvi buvo “Uodyno” iškylos 
sesių vainikuotos gamtos kara­
laitėmis — su ramunių vaini­
kais.

Jame svarstytini reikalai yra 
numatyti šie:

Lietuvių Skautybės ateities 
svarstymai. Kanadiečių vadovų- 
iu mintys principiniais klausi­
ma's. Praveda v. s. č. Senkevi­
čius.

Pranešimai ir apyskaitos. Pra­
neša LSS Tarybos Pirmininkas, 
abu vicepirmininkai, dvasios va­
dovai, Vyr. Sk., Sk. Aido red. ir 
Rajonų vadai.

Pagrindinis —Lietuvių Skau­
tų Sąjungos struktūros -— klau­
sias: keisti ar nekeisti?

Bendrieji LSS gyvavimo klau­
simai : ideologiniai, tautiniai, 
bendruomeniniai, organizaciniai, 
asmenybės ugdymo ir k.

Ugdymo programų klausimai. 
Peniau buvo išsiuntinėti V. s. 
II. Jonikienės vadovautos komi­
suos paruošti planai peržiūrėti 
kai kuriuos skautiškojo ugdymo 
reikalus, pritaikant prie besikei­
čiančių sąlygų.

Šiuo tarpu siuntinėjama Se­
serijos Vadijos atitinkamų sky­
rių paruošti projektai moderni­
zuoti skaučių ugdymo reikalus.

Tie projektai pagal veikiančią 
tvarką priimti yra LSS T. Pirmi- 

jos kompetencijoje. Tačiau svar­
bu, kad būtų patirtas ir visos 
1 SS Tarybos nusistatymas tais 
klausimais.

LSS nuostatų reikalai: A. LSS 
vadovybės nuostatai. B. LSS su­
važiavimo nuostatų keitimas ir 
papildymas. C. LSS Rajonų va- 
d’jų nuostatai. D. Kiti nuosta-

LSSąjungos santykių su kito­
mis organizacijomis bei veiks­
niais klausimai: a) Bendrinės 
l’etuvių organizacijos; b) spe­
cialiosios lietuvių organizacijos;’ 
c) lietuvių visuomeniniai veiks­
niai. d) Gyvenamojo krašto 
skautų ir skaučių organizacijos 
(ref. v. s. P. Molis), e) egzili- 
nio pobūdžio skautų ir skaučių7 
organizacijos (ref. v. s. L. Mi- 
lukienė).

Akademinio Skautų Sąjūdžio 
reikalai.

Konkretūs reikalai: 1. 1978 m. 
VI-oji Tautinė Stovykla: a) ben­
dros mintys bei siūlymai, LSS 
Australijos Rajono siūlymas 
(projektas seniau išsiiuntinė- 
tas). 2. Knygos Lietuviškoji 
Skautija reikalai (ref. v. s. A. 
Samusis). 3. LSS garbės skau­
tininko v. s. V. šenbergo pateik­
tas siūlymas buv. Lietuvos Skau­
tų šefą ir ilgametį LS>S Tarybos 
Pirmininką v. s. Dr. Jurgį Alek­
ną pripažinti Lietuvos Skautų 
Organizacijos įkūrėju. 4. LSS 
narių mokesčių dydžio pertvar­
kymas. 5. Siūlomas
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DIENOS ‘UODYNO” IŠKYLOJE

RAŠO
Apie sesę Giedrą Gustaitę

Per paskutiniuosius kelis me­
tus į Australiją atvažiuoja ga­
na daug mokytojų iŠ Amerikos, 
kurie, pagal oficialius kontrak­
tus, turi čia dirbti metus ar dau­
giau laiko. Vieni iŠ' jų, atlikę 
savo kontraktą; grįžta namo, ki­
ti pasilieka ilgesniam laikui. 
Prieš pusantrų metų į Sydnėjų 
mokytojauti atvyko iš Los An­
geles Giedra Gustaitė. Būdama

Laikas . laužavietę ant ežeriu­
ko kranto. Pradėjom žąsele ke­
liauti. Teko prie kėlio keliom 
minutėm atsisėsti ir stebėti sau­
lėleidį, skęstantį už žolėtų kul­
nelių. Pagaliau atkeliaujam.

Laužas paliko ypač gražų įs­
pūdį — tai Aukščiausio Kūrėjo- 
gąmtos davinių nuopelnas. Čia 
pat tykus ramus ežero vandenė­
lis — net mažo akmenuko įme­
timas būtų kaip atominis spro­
gimas. Vandens vabalėliai slys­
ta vandeny prie kranto, palikda­
mi raibuliavimus. Temsta. Ke­
liauja laužo kibirkštys į dangų. 
Laužas baigiasi:
“Ateina naktis.
Saulė jau nuslinko nuo kalnų, 
Nuo miškų, nuo laukų...
Saldžiu sapnu užmiki, Dievas

[yra čia!”
• i 4 f

Dalyvių akyse atsispindi gi­
lios mintys apie gyvenimą, gam­
tos grožį, skautąrim^—

Grįžusios į stovyklavietę, ra­
dom šiltos arbatėlės ir sumuš­
tinių — pasistiprinti nakties žai­
dimams. Buvo atlikti tipiški Lir. 
tuanicos skautų stovyklos puoli­
mai, gaila tik, kad nebuvo bro­
lių. Koks nusivylimas^ kąi skau­
tės, atsargiai nūšlinkusios ant 
visų kojų ir rankų pro paparčių 
tankumyną, buv<) vyr. skaučių 
kandidačių pagautos, o ne bro-

“Neklausk, ar upė nori tekėti — 
[Ji teka! 

Neklausk, ar tauta nori gyventi 
[— Ji gyvena! 

Mano tauta — kaip upės.
[Ji gyvėna ir teka!” 

Ir taip visos 36 skautės ir va­
dovės, nors ir išsekusios energi­
ja, grįžo prie mūsų Jaunitno 
Centro pilnos gralių prisiiriini- 
rnų, naujų skautiškų litlių ir su 
gausesniu pažįstarrių, veidų skai­
čiumi. 1

Vyr. sk. v. sL Nort Sugintaitė

Antanas Laukaitis, 
“Dirva” Nr. 70,. 1974

’ (Čia tik ištrauka iš. “Dirvos” 
korespondento trijų skilčių ra­
šinio apie sesę Giedrą Gustai­
tę. Toliau ji pasakoja savo "įs­
pūdžius; deja, čia jau neturime 
tiek vietos jiems perduoti. Red.)-..

CLEVELANDE

skautai ir (kautas atlieka meninu

•NAUJIENOS* kikkvieno 
LIST UVI0 

DRAU S Ih BIČIULIS

TORONTE BUS IEŠKOMA ATSAKYMU
LCS Taryba susirenka akivaizdiniam suvažiavimui

Spalio 25-27 dienomis Toronte įvyksta Liet. Skautų S-gos Ta 
y os akivaizdinis suvažiavimas, arba, formaliai kalbant — po 
ėd’s.

PER KUN. DZEGORAIČiO PAGERBIMĄ
programas Kon. P. Dzegoraičl* 35 mėty kumgytH* Muktu* 
vet įvyko rūg ėjo 2$ d.

J. Garlos nuotr



Vaclovas prūsas

E LIETUVIŲ FONDO
ISTORINIO ARCHYVO

Fondo archyvai rodo, kad 
per tuos tryliką metų L. Fon­
das sugebėjo netoli pusketvir­
to tūkstančio narių surinkti iš 
šimtais tūkstančių lietuvių gy­
venančių J.'A. Valstybėse. Nau­
jai jstojantįeji vos spėja miru­
siuosius. pavaduoti, jų vietą už­
imti. Gi naujoji karta, jauni­
mas, visiškai nesiįdomauja lie­
tuvių milijoniniu fondu. Nors, 
žinoma, tas milijonas labai 
sunkiai sekasi surankioti.

Lietuvių Fondo “tėveliai” 
pereitais metais paskyrė lietu­
viųžurnalistams tris tūkstan­
čius dolerių iš L. F. “kišenės”, 
kad jie savo šmaikščia plunks­
na padėtų kaip nors LF rekla­
muoti, išgarsinti jo pastangas 
ir gerus norus, padėtų kaip 
nors

•..U-'joną.
surinkti tą nelemtą mili-

Pritardamas geriems LF “tė­
velių” norams ir žurnalistų pa­
stangoms, skelbiu viešumai 
kad ir nelabai vykusius LF is. 
(oriniame archyve esančius pa­
veikslus. Manau, kad vaized- 
liai geriau paveiks nuošaliai 
nuo LF besilaikančią lietuviš­
ką visuomenę, kietai užgniau­
žus belaikančią doleriukų šim­
tinę, negu kad gražūs ir grau­
dinantieji žurnalistų žodžiai. 
Štai jie — paveikias I-as ir pa­
veikias II-as prašau.:

“Draugo” skiltyse, straipsnio 
“Finansiniai netikrumai ir 
JAV fondų rūpesčiai’’ autorius, 
kad parėmus nuomonę, jog, 
esą, tokie fondai, kaip Rockfel- 
lerio, Kellogo ir kiti, kurie turi 
geriausius finansinius specia­
listus, skaičiuoja kompiuteriais 
ir tai susilaukė milijoninių 
nuostolių. Nereikėtų, esą, L. 
Fondo smerkti, bet jį ir toliau

h)

Pav. 2: ..."Lietuviu Fondas yra gerose rankose, nuoširdžiu 
idealistu, ir jais bei pačiu fondu galime ‘visiškii pasitikėti... 
Jis rūpestnigai tvarkomas, uoliai ugdomas ir juo turime pasi­

tikėti"... J. Pr. ("Draugas", 1974 m. spalio mėn. 4 d.).

B. Aleksaitės rečitalis

M

‘ *4

Pav. 1: ..."Šlakai kils!.. Jau matosi švieselė staky bir­
žos tunelyje"... V. Rm. ("Draugas", 1974 m.).

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50._
-r J?' * . -A“ •- - * ’ t /

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
pus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

t.

■

Lietuviams reikalinga literatūra
• - Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu­

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk- 
lose Vokietijoje. 273 psL kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

t J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
ašmenis. 270 psL $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašymaj ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psL $1.50. Yra taip pat 
išversta Į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės l Lietu­
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psL S3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ J ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaiti*. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psL Kaina $2.00.

Vincas žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psL Kaina $1.50.

Šie Ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 6060®
atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 

čekį ar piniginę perlaidą.

f

reikia remti. Į ateitį, — toliau 
rašoma,.— reikia žvelgti viltin­
gai, nes “Chicago Tribune” 
finansinis patarėjas, kuris iš­
pranašavo šį akcijų kritimą, 
kartu skelbė, kad jos vėl pa­
kils.

Kągi, negi prieštarausi to­
kiems žurnalistų tvirtinimams 
ir smerksi tokią lietuviškai pat­
riotinę įstaigą, kaip L. Fondas, 
kuris tik “ašaras” tėra surin­
kęs iš lietuvių, sunkiai uždir­
bančių dolerį. Tenka tik pri­
tarti, juo labiau, kad, pasak 
straipsnio autorių, “fondo in­
vestavimai saugūs”.

Vis dėlto, kad ir fondo in­
vestavimai saugūs”, kad ir į 
“ateitį reikia žiūrėti blaiviai”, 
norėtųsi atkreipti dėmesį į fak­
torius, kuriuos fondo “tėveliai”, 
atrodo, praleidžia, o žurnalis­
tai* nutyli. Tie faktoriai, ta­
čiau, šiandie stipriai ir neigia­
mai veikia biržą. Tai, būtent, ne 
tiek vidaus, kiek bendra užsienio 
politinei — ekonominė padėtis.

Kas svarbiausia, jog šian­
dieną dar nesimato ir neatro­
do, kad tie užsienio faktoriai 
pakryptų į gerąją pusę. O tie 
faktoriai štai kokie:
-1. Infliaciją. užsienyje žen­

gia daug didesniu tempu, ne­
gu JAV. Kaikuriose užsienio 
valstybėse infliacija siekia 20 
— 30% ir vis kyla.

2. Bedarbių skaičius nuolat 
didėja. Pavyzdžiui, Illinois val­
stybėje siekia netoli 6%, Geor­
gia valstybėje net 11 — 15%. 
Vakarų Vokietijoje, kur dar­
bininkų buvo trūkumas ir šim­
tais tąkstančių užsienio darbi­
ninkų gaudavo darbo, šiandie­
ną jinai turi jau daugiau 400 
tūkstančių bedarbių. Anglijo­
je, Italijoje ir kitur ta pati padė­
tis — bedarbė.

3. Italija yra jau subankru­
tavusi ekonominiai ir palitiniai. 
Ją palaiko tik bendrosios rin­
kos neribotas kreditas. Pav. 3). 
Yra davinių, kad Italijoje per­
ims valdžią komunistų partija. 
Anglija artinasi prie bankroto 
ir vidaus netikrumo. Portugali­
joje jau reiškiasi revoliucija. 
Ne tik alyvos kainos keliamos, 
bet ir karu grąsinama.

4. Vakarų Vokietijoje, kur 
kadaise nebuvo infliacijos ir 
kainos buvo pastovios, šian­
dieną ir pas ją reiškiasi inflia­
cija, kainos didėja, bedarbių 
skaičius kyla. Kaip Rytų Vokie-

tijos laikraštis “Das Volk” 1974 
m. rugpjūčio mėnesyje rašė: 
“Vakarų Vokietijoje ekonomi­
nė žvaigždė smarkiai krenta 
žemyn”.. .-

5. 1974 m. vasarą Vak. Vokie­
tijoje net keturi dideli bankai 
paskelbė bankrotą. Bilijoninė 
statybos firma tą patį padarė, 
nes negalėjo nedarbui plečian­
tis parduoti 200 tūkstančių nau 
jai pastatytų butų bei namų. 
Vien tik paskolos procentai tai 
statybos firmai kaštavo 5 mili­
jonus vestmarkių į dieną Vaka­
rų Vokietijos dienraštis “Die 
Welt”, 1974 m.).

6. Pasaulinis valiutos viene­
tas doleris vos tegali išsilaikyti

Praėjusį sekmadienį, nežiū­
rint lietingos popietės, Jauni­
mo Centro didžioji salė buvo 
pilna dainos mėgėjų. Margučio 
radijo klausytojų ir rėmėjų atė­
jusių 'pasiklausyti įdomios dai­
nininkės koncerto.

Birutė Ona Aleksaitė yra gi­
musi Lenkijoje, Seinų apskri­
čio Barbiškių kaime, kuris yra 
visai lietuviškas. Iš tėvų pavel­
dėjusi dainos meilę, Aleksaitė 
lankė Baltstogėje mokytojų 
instituto muzikos pedagogikos 
skyrių, vėliau mokėsi Varšu­
vos konservatorijoj, o atvyku­
si Amerikon tobulino savo bal­
są Bostono muzikos kolegijoje.
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Šiltai čikagiečių . sutikta so­
listė Aleksaitė greit pametė sa­
vo pirmųjų dainų įtempimo 
varžtus, pasijuto laisvesnė, šil­
tesnė ir kompetetingai atliko 
nelengvą 23 dainų rečitalio 
programą.

Pirmoje programos dalyje 
solistė padainavo septynias 
Mocarto, Šumano, Šuberto, De- 
busy ir Verdi dainas — arijas, 
jų tarpe Čikagai žinomos Verdi 
operos “Likimo galios” Leono­
ros ariją. Po pertraukos solis­
tė dainavo lietuviškai, kur pa­
sitaisė ir jos dikcija: šešioli­
koje - dainų buvo Banaičio,

Gruodžio, Vainiūno, Gaidelio 
kūriniai; Vanagaičio, Žilevi­
čiaus, Jakubėno ir Lapinsko 
dainos. Koncerte dalyvavę Juo­
zas Žilevičius, Vladas Jakubė- 
nas ir Darius Lapinskas padė­
kojo solistei už gražų jų kūri­
nių interpretavimą. Publikai 
nepertraukiant plojimų, solis­
tė Aleksaitė dar padainavo “Kur 
bakūžė samanota”.

Birutės Aleksaitės vidutinio 
galingumo balsas buvo gerai 
valdomas, išmąstytai interpre­
tuotas dainų turinys. Ypač ge­
rai nuskambėjo F. Šuberto 
“Upėtakis” ir Juozo Gruodžio 
“Visur tyla”. Pradinis varžy­
masis ir Čikagos publikos bai­
mė greit, kaip minėta, dingo,

pagyvėjo solistės laikys 
ranku išraiškingumas. Ne: 
jotina, kad solistė 
klausų ir dėkingų 
kuri jos jaunystėje 
toli nueiti pažangos 
ino keliu.

Darius Lapinskas

turi puiki/

nebuvo tik 
akompanuotojas, bet įsijausda­
mas į kiekvieną kūrinį, tapo 
esminiu koncerto dalyviu, jo 
gyvu paįvairintoju.

Margučio radijo vadovybė ir 
šį kartą neapvylė Čikagos mu­
zikos mėgėju suruošdama įdo­
mų ir visokeriopai nusisekusį 
vakarą. .4. P.C
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sai bus trumpas, čia ir kyla 
abejonė, ar L. Fondo “tėve­
liai” sugebės pasinaudoti sta- 
kų pakilimo momentu?' Ar jie 
mokės nušokti nuo stakų viršū­
nės neišsilaužę antros kojos?...
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Pav. 3: Italijos prakiuręs batas.-{"Die Welt").
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vertėje.'* Kaip žinia, jo 
tarptautinėmis 
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derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

savo 
vertė remiasi 
sutartimis ir 
bei jų mainais. Gaminių mai­
nai bei užsienio prekyba neša 
bilijonus nuostolio. Dolerių 
pasaulio rinkoje prieš porą me­
tų buvo apie 40 bilijonų, o šian 
die jų jau yra apie 100 bilijonų 
ir tas kiekis sparčiai didėja. 
Valstybės iždas turi bilijonus 
nedatekliaus ir jisai jau yra 500 
bilijonų skoloje.
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7. Ir taip, jei. pažvelgsime 
Azijos, Afrikos ir Pietų Ameri­
kos ekonominiai — politinį 
gyvenimą. — rasime tuos pa­
čius ekonominius reiškinius, 
tuos .pačius, kaip ir kitur pa­
saulyje, sunkumus, pasūdytus 
pogrindžio bandolėrų teroris­
tiniais veiksmais. Jau minėtas 
komunistų laikraštis 
Volk”, 1974 m. rugpiūčio 
9 d. džiaugdamasis rašo: 
pitalizmas jau seniai yra 
paskutinėje aukštumos 
joje. Važiavimas į slėnį bus 
vis greitesnis”... .

Žinoma, dar nesu į pesimiz­
mo bedugnę kritęs. Jei komu­
nistai neigiamai rašo, tai dar 
nereiškia, kad viskas neigia­
moje padėtyje ir pasiliks. Da­
linai, kad ir abejojant, reik 
sutikti su žurnalistų išvedžioji­
mais, jog stakai pašoks aukš­
tyn. Juk visi žinome, kad eko­
nominis gyvenimas lekia zig­
zagais: čia .pakyla, čia vėl nu­
sileidžia. Bet kaip aukštai jie 
pakils arba kaip ilgai jie liks 
taip žemai nusmukę?

Nesu finansinis patarėjas ir 
negaliu lygintis su “Chicago 
Tribune” “pranašu”, tačiau 
esu nuomonės, kad .stakų pa- 
šokėjimas neįvyks greitai ir ji-

“Das 
mėn. 
“Ka- 
savo 
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T aupyM
Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­

delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

1800
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070
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Padekime Marijai Jurgutienei išsilaisvinti
Muzikas Aloyzas Jurgutis išvyko iš rusų okupuotos 

Lietuvos, pabėgo iš komunistų valdomos Jugoslavijos, 
pasiekė Ameriką ir apsigyveno Chicagoje. Balfo pirmi­
ninkė Marija Rudienė buvo atvedusi naujai atvykusį 
lietuvi į Amerikos Lietuvių Kongresą, kurio sveikinimą 
girdėjo iš visos Amerikos lietuvių kolonijų suvažiavu­
sieji atstovai. Praeitą savaitę Jurgutis Lietuvių Spaudos 
Klubo suruoštoje konferencijoje atsakinėjo į įvairiau­
sius klausimus. Pokalbis buvo labai gyvas, daugelis pa­
tyrė naujų žinių apie lietuvių gyvenimą ir jaunimo nuo­
taikas gimtiniame krašte.

Muzikas Jurgutis yra Amerikoje, bet jo žmona Ma­
rija ir judviejų 11 metų dukrelė Daina yra likusios rusų 
pavergtoje Lietuvoje. Jurgučiai sudarė gražią šeimą, 
jauna pora turėjo dideles viltis ateičiai, bet pagrindinių 
žmogaus teisių mindžiojimas, politinis ir kultūrinis 
krašto gyventojų persekiojimas, darbo žmonių apgau­
dinėjimas ir nuolatinis pasityčiojimas viltis ateičiai ap­
temdė ir privertė Jurgutį ieškoti laimės laisvame pasau­
lyje. Jurgutis, būdamas geras muzikas, pramokęs kal­
bos, tikisi sau duoną Amerikoje užsidirbti, bet jis nori, 
kad kartu su juo laisvajame pasaulyje gyventų ir jo žmo­
na su dukrele.

/

Marija Jurgutienė, patyrusi, kad jos vyras pasiekė 
Ameriką ir gavo teisę šiame krašte laisvai apsigyventi ir 
dirbti, paprašė sovietų valdžią, kad leistų jai ir josios 
dukrai išvažiuoti iš ‘^tarybinės” Lietuvos ir Sovietų Są­
jungos. Jurgutienė turi teisę išvažiuoti į užsienius. Vyk­
ti iš vieno krašto į kitą yra viena pagrindinių žmogaus 
teisių. Sovietų valdžia pripažino Jngtinių Tautų priim­
tą pagrindinių žmogaus teisių deklaraciją. Sovietų Są­
jungos atstovas Jungtinėse Tautose pasirašė tą nuosta­
tą, bet sovietų valdžia to nuostato netaiko Sovietų Są­
jungos gyventojams. Sovietų policija pasinaudoja šiuo 
įstatymu kituose kraštuose, sovietų propagandistai rei­
kalauja, kad tie nuostatai būtų taikomi kituose kraš­
tuose, bet kai reikalas liečia pačios Sovietų Sąjungos pi­
liečius, tai šių nuostatų netaiko. Jeigu kurioje tarptau­
tinėje konferencijoje rusams primenamos pagrindinės 
žmogaus teisės, tai sovietų atstovas įsižeidžia ir pastebi, 
jog tai yra kišimasis į kitos valstybės vidaus reikalus.

Marija Jurgutienė, savo ir savo dukters vardu pa­
siuntė Nikolajui Podgomui, Sovietų Sąjungos aukščiau-

sios tarybos prezidiumo pirmininkui, prašymą kad iš­
leistų ją ir josios dukrą išvykti iš Sovietų Sąjungos ir 
apsigyventi kartu su josios vyru. Ji neaiškino, kodėl ir 
kaip josios vyras pabėgo iš Sovietų Sąjungos, bet ji tik­
tai prašo it ją išleisti. Sovietų valdžia, prisilaikydama 
tarptautinių nuostatų, turėtų Jurgutienę išleisti. Jurgu­
čiai nepadarė jokio nusikaltimo. Jurgutis ture, o ir turi 
teisę išvykti į užsienį. Nusikaltimus darė sovietų valdžia, 
neleisdama Jurgučiui išvykti į užsienį ir ten apsigyventi. 
Sovietų valdžia, pasižadėjusi respektuoti pagrindines 
žmogaus teises, neturėjo teisės pačios Rusijos gyvento­
jams uždrausti išvažiuoti į užsienius, dar mažesnės josios 
teisės neleisti lietuviams išvažiuoti. Jurgutis, matyda­
mas, kad okupantas laužo jo teises ir nusikalstą tarptauti­
niams įstatymams, išvyko į užsienį be- sovietų valdžios 
žinios ir be leidimo.

Jurgutienė taip pat nesulaužė jokio įstatymo ir ne­
padarė jokio nusikalstamo darbo. Ji panoro pasinaudoti 
pagrindinėmis žmogaus teisėmis ir išvykti į užsienį, kad 
galėtų gyventi kartu su savo vyru. Sovietų valdžia ne­
turi jokios teisės uždrausti jai išvykti į užsienį. Bet iki 
šio meto jos neišleidžia. Ne tik neišleidžia, bet jau pra­
dėjo ją persekioti. Josios vyras jai yra parašęs didoką 
pluoštą laiškų, bet iki šios dienos ji nei vieno laiško ne­
gavo. Sovietų policija jai pranešė, kad josios .laiškai yra 
“pridėti prie bylos”. Kuriam galui juos dėti prie bylos — 
taip pat neaišku, šiuo atveju didžiausiu nusikaltėliu yra 
sovietų valdžia. Ji laužo tarptautinius pašto įstatymus. 
Sovietų valdžia, pasirašydama tarptautinį pašto įstaty­
mą, yra pasižadėjusi Rusijoje gyvenantiems^?-žmonėms 
įteikti siunčiamus laiškus/ Muziko Jurgučio siunčiamų 
laiškų žmonai ji neatiduoda, bet “sega prie bylos”, o bylą 
jam nori iškelti už nelegalų pabėgimą iš Sovietų Sąjun­
gos. Sovietų valdžia neturi teisės tai daryti. Ateis lai­
kas, kai sovietų valdžios atsakingi pareigūnai bus trau­
kiami teisman už šiuos nusikaltimus.

Muzikas Jurgutis kreipėsi į kelias Amerikos lietuvių 
organizacijas, prašydamas pagalbos žmonai ir-dukrai iš 
Lietuvos atsigabenti. Jis kreipėsi į Amerikos Lietuvių 
Tarybą, į Bendrą Amerikos Lietuvių Fondą, į Lietuvių 
Moterų Klubų Federaciją ir kitas organizacijas, šių orga­
nizacijų atstovai privalo prašyti Valstybės Departamen­
tą, senato ir atstovų rūmų narius, kad būtų reikalaujama 
išleisti Jurgučius iš Sovietų Sąjungos. Lietuviškos orga­
nizacijos ir pavieni asmenys turėtų kreiptis į viršuje pa­
minėtas įstaigas ir prašyti, kad išleistų Jurgutienę ir jo­
sios dukra.

Jeigu Sovietų Sąjungos valdžia būtų žmonių rinkta, 
tai jai nereikėtų žmonių bijoti. Jai nereikėtų persekioti 
kitaip galvojančių lietuvių, kitaip tikinčių piliečų. Ji ga­
lėtų ne tik išleisti, t>et leistų ir sugrįžti tiems, kurie neno­
rėtų gyventi laisvajame pasaulyje. Dabar sovietų val­
džios žmonės savo šešėlio bijo. Jie net Solženicyną iš­
siuntė į užsienį, kad jis patiems rusams neprimintų tuos 
žiaurius valdymo metodus, kuriais valdžią pagrobusi gru­
pė naudoja toje valdžioje išsilaikyti. Maža grupelė laužo 
pagrindinius žmogaus įstatymus, kad ji galėtų valdyti 
milijonus įmonių, o lietuviai, jėga prijungti prie Sovie­
tų Sąjungos, turi nuo to kentėti. Jurgutienę jąu atleido 
iš darbo ir neduoda jai vyro laiškų. Bet ji yra pasiryžusi 
visus okupanto pasityčiojimus ir persekiojimus’ pakelti, 
kad tiktai jai būtų leista išvažiuoti iš “tarybinės” Lie­
tuvos. .

Atrodo, kad Sovietų Sąjungos valdytojai bijo tarp­
tautinio spaudimo. Jiems būtinai reikalinga Amerikos 
parama pramonei pakelti. Jeigu bus daromas didesnis

Liudijimas tiesos iš okup. Lietuvos (2)

LIUDIJIMO TRUKDYMAS
P. STRAVINSKAS

Chicago* Lietuvių Spaudos 
Klubas, kviesdamas atbėgusį 
iš okup. Lietuvos mūsų paskiau 
šių egzilą Aloyzą Jurgutį vietos 
lietuvių susirinkime padaryti 
pranešimų apie dabartinę pa­
dėtį sovietinių despotų valdo­
moje mūs tėvynėje ir atsakyti 
į susirinkusiųjų lietuvių klau­
simus, kaip Lietuvos lietuviai 
išgyvena tų sovietinę okupaci­
ją, Aloyzų .Jurgutį laikė šian­
dieninės tikrovės liudytoju.

Liudytojo parodymai, tiek 
duodami teisme, tiek ir už teis­
mo sienų, turi būti laisvi, me­
keno netrukdomi. Liudijimas 
po prievarta arba prievartos 
sutrukdytas, dėl prievartos ne 
visas duotas nepasitarnauja 
tiesai išaiškinti.

Todėl aš, šiuo metu einąs 
Chicagos Lietuvių Spaudos Klu­
bo pirmininko pareigas, kvies­
damas Aloyzą Jurgutį pada­
ryti visuomenės susirinkime 
savo pranešimą ir atsakyti į 
susirinkusiųjų lietuvių klausi­
mus apie dabartinį lietuvių gy­
venimą. okup. Lietuvoje, jam 
pastebėjau, kad jis yra laisvas 
liudyti susirinkime tai, ką ži­
no, kad dėl to jis turi klausyti 
tiktai savo sąžinės.

Man ir visai Klubo Valdybai 
norėjosi, kad Aloyzas Jurgutis 
susirinkime taip objektyviai, 
nešališkai, klausydamas tiktai 
savo sąžinės, paliudytų ne tik 
išoriškai matomus dalykus, 
faktus, bet ir Lietuvos lietu­
vių išgyvenimus bei nuomonę 
tais klausimais, kuriais mes čia 
išeivijoje nesutariame.

Vienas toks mūsų nesutari­
mo objektas, bent čia Chicago­
je, yra S. Jonynienės redagūo-

bos išleista mūsų lituanistinės 
mokyklos mokiniams skaitinių 
-knygelė “Tėvų nameliai bran­
gūs” Dėl jos jau senai ginči­
jamasi, ir ji kaikurių mūsų li­
tuanistinių mokyklų ^atmesta, 
tiek dėl savo nevykusio, Lietu­
vą (jos neprikl. gyvenimą) iš­
niekinančio teksto, tiek ir dėl 
tokių pat joje esančių vaizdi­
nių. Man atrodė, kad būtų la­
bai gerai davus Aloyzui Jurgu­
čiui žodį, kuriuo jis pasisaky­
tų dėl tos knygelės šaukiama­
jame susirinkime. Tą ąš jam ir 
pasiūliau, dar prieš susirinki­
mą. Jis mielai sutiko ir, pats 
nusipirko tą knygelę (“Drau­

ge”), dargi pirmą jos “laidą”, 
kur buvo atspausdintas vaiz­
delis, pavadintas taip: “Pa­
žangos kolūkis” (kuris knyge­
lės leidėjų vėliau buvo su visu 
lapu išplėštas ir, vietoje jo, 
buvo įdėtas tas pats vaizdelis, 
pavadintas jau nekaltu “Lietu­
vos vaizdelio’’ vardu. ..

Aloyzas Jurgutis iš pagrin­
dų susipažino su ta skaitinių 
knygele ir buvo nutaręs dėl jos 
pasisakyti susirinkime.

Baigęs savo trumpą praneši­
mą apskritai dėl dabartinės Lie 
tuvos, jis pasiėmė į rankąs tą 
savo gerai išstudijuotą knyge­
lę ir, atsiprašęs jos autorę, jei 
kartais ji susirinkime būtų, jis 
pareiškė dėl anos knygelės sa-| 
vo neigiamą nuomonę, tiek dėl 
jos teksto, tiek ir dėl jos vaiz­
dinių ( ta jo nuomonė bus nu­
rašyta iš magnetofono juoste­
lės ir paskelbta atskirai).

Jam referuojant tos knyge­
lės turinį ir pasisakant dėl jos 
vaizdinių, niekinančių Lietu­
vos nepriklausomybės meto 
gyvenimą (dargi palyginimais 
su dabartiniu okupuotos Lietu­
vos gyvenimu), kelis kartus jo 
klausę lietuviai jį pertraukė, 
jam labai plodami ir tuo pareikš 
darni jam savo pritarimą.

Susirinkime tegul ir buvo 
kitokių pažiūrų ir kitos nuo­
monės lietuvių, bet jie iškart 
laikėsi ramiai, kaip sako, kul­
tūringai. Tiktai po kurio lai­
ko, Aloyzui Jurgučiui jau įpu­
sėjus tą knygelę kritiškiau ver­
tinti, kokie du “opozicionie­
riai” ėmė net jau ir šūkauti 
trukdydami mūsų svečiui, re­
ferentui, o kartu ir mūsų liu­
dytojui baigti savo tą liudiji­
mą.

Dėl to jis, kaip jau rašiau 
pirmesniame straipsnyje, tą 
knygelę padėjo į šalį ir nutrau­
kė savo žodį dėl jos.

Kaip galima tokį anų neri­
mą ir netvarką susirinkime 
sukėlusių žmonių nekultūrin­
gą elgesį vertinti?

Tai ne tik negražus svečio 
atžvilgiu nemandagus, jį įžei­
džiantis poelgis, bet, sakyčiau, 
jo liudijimo trukdymas, kuris 
nesiderina ne tik su etiketu, 
bet ir su etika, su morale.

Tai poelgis įžeidęs ir patį re­
ferentą, mūs garbingą svečią, 
kurį aš, kaip Chicagos Lietu­
vių Spaudos Klubui vadovau-

tarptautinis spaudimas, tai jie gali Jurgutienę išleisti. 
Jie leido ir leidžia žydams išvažiuoti, gali išleisti ir Jur- 
gučius. ■

VARDYS IR ŠOVA APIE 
RAŠTIKIO ATSIMINIMUS

Rašo JONAS AUGUSTAITIS

2
Raštikis kaltina Smetoną apsileidimu, 

pareigų neatlikimu, kad jis, kaip vyriau­
sias visų ginkluotų pajėgų vadas, nesirū­
pino, nesirengė priešintis rusų invazijai.. 
Jis rašo: “Be pačios kariuomenės parengi­
mo, Respublikos Prezidento ir Krašto Ap­
saugos ministerio (Musteikio, J. A.) tiesio­
ginė pareiga buvo tuoj paruošti visą vals­
tybinį aparatą gynybai ir eventualiai oku­
pacijai”... “Tuo tarpu bendra iniciatyva 
ir bendri konkretūs nurodymai turėjo išeiti 
iš Lietuvos vyriausybės ir iš Vyriausiojo 
ginkluotų pajėgų vado — Respublikos Pre­
zidento”. (Raštikis, psl. 528, III-as t.). Sme­
tona to visko nepadarė, nesiruošė, apsilei­
do. Kitoje vietoje Raštikis, kritikuodamas 
Musteikio apsileidimą, primena ir dar kar­
tą ir Smetonos nesirūpinimą, kur Smetona 
pats savo Promemorijoje iš Rytprūsių 
(l!Md m. liepos mėn.) sako: “Visoki eina­
mieji reikalai, labai ir nelabai svarbūs, nu­
stelbdavo šį pagrindinį valstybės reikalą 
(ruoštis gintis. J. A.). Jis tada taip vis bū­
davo atidėliojamas rytdienai, nes vis dar 
rodydavosi, jog dar suspėsime” (Raštikio 
citata iš Smetonos Promemoria, pusi. 368, 
III-as t.).

Po Klaipėdos krašto grąžinimo Reichui

(1939 m. III. 23 d.), kaip Raštikis rašo, 
krašto nuotaikos buvo labai blogos ir Sme­
tona nieko nedarė, kad tas nuotaikas page­
rintų, ev. tokiais atsitikimais pakeisti vy­
riausybę. Visuomenė nerimavo. Raštikis, 
tą matydamas, važiuoja pas Prezidentą ir 
siūlo pakeisti . vyriausybę. Smetona porą 
kartų atsisakinėja, neturįs kandidatų. Raš­
tikis tada, pasiėmęs Krašto Apsaugos mi­
nister} gen. K. Musteikį, vėl važiuoja pas 
Smetoną ir “kariuomenės vadovybės var­
du” prašo sudaryti naują vyriausybę. Mus­
teikis pasiūlęs Raštikį į miniisterių pirmi­
ninką, o jam atsisakius, buvo sutarta iš­
kviesti gen. Joną Černių, stabo viršininką 
ir jam atvykus, jis sutiko sudaryti minis- 
terių kabinetą. Černius sudarė keturių ge­
nerolų kabinetą —jis pats, Sutkus, Skučas, 
Musteikis — su civiliais, iš kurių keturi bu­
vę opozicijos atstovai (1939. III. 28 — 1939. 
XI. 20.). “Tą patį vakarą, rašo Raštikis, 
pasakiau per radiją kalbą, ramindamas vi­
suomenę ir, be kitko, pranešdamas, kad 
jau sudaroma nauja ministerių taryba ir 
kad šį kartą Respublikos Prezidentas yra 
sutikęs, kad vyriausybė būtų sudaryta pla­
tesne politine baze”.

Paskelbus Černiaus kabinetą, rašo Raš­
tikis: “Kraštas ramus. Nuotaikos pasikei­
tė ir pasitaisė”__ “Kariuomeivės vadui pa­
sipylė iš visur daug sveikinimų l>ei padė­
kos telegramų ir laiškų’’. (Raštikis, pusi. 
552 — 557. I-asztomas). Taigi, pagal Rašti­
kį (ir Vardį) jis pats turėjęs įsikišti į “di- 
dižiosios tautos asmenybės, į prityrusio po­

litiko reikalus ir taisyti jo. neveikią, apsi­
leidimus, .. (Be to, čia Raštikis pats pasi­
rodo, kaip jis kišosi į politiką, į Preziden­
to reikalu, ką jis pats kitoje vietoje jau pa­
neigia).

Didelis Raštikio su Smetona konfliktas 
įvyko sudarinėjant Antaną.Merkio vyriau­
sybę 1939 m. lapkričio mėn. Kai Smetona 
per pasitarimą, kuriame buvo Musteikis ir 
Raštikis, pasakė, kad Ministerių pirminin­
ku ir Krašto Apsaugos ministerių skiriamas 
Merkys, Raštikis tam labai aktingai pasi­
priešino Smetonai, nieku būdu nenorėjo 
nusileisti ir, svarbiausia, priimti Krašto 
Apsaugos ministerių Merki. Smetona tada 
susijaudinęs pasakė: “Arba aš, arba ka­
riuomenės vadas. Arba kariuomenės va­
das sudaro vyriausybę, arba aš atsistaty­
dinu” (pusi. 631 I tomas) Raštikis atsi­
sakė sudaryti vyriausybę, ultimatumo ne­
priėmė. Smetonos pasiūlymą jis vadina 
ultimatumu kariuomenės vadui, kurį, kaip 
nepritarimą Smetonai, smulkiai aprašo 
pirmame savo atsiminimų tome( 631 — 636 
psl.).

Bendrai, ką rašo Raštikis, rimtai nega­
lima imti. Jis vienoje vietoje vertina Sme­
toną, kaip patyrusį politiką, kitur tam 
“prityrusiam politikui” prieštarauja ir ka­
riuomenės vardu priverčia keisti vyriau­
sybę — priimti Černių ministerių pirminin­
ku. Taip, kaip jam reikia, kaip jam tuo 
momentu geriau išeina. I-me ir Il-me at­
siminimų tomuose labai nuvertina Smeto­

ną, ypač IL-me (psl. 52 ir 53 ir t L ), o jau 
III-me tome, kaip rodo citatos, jį aukština.

Ne vien dėl Smetonos Raštikio • tomai 
pilni prieštaravimų, bet ir dėl kitų asme­
nų bei darbų. I-me tome Raštikis apie gen. 
Kazį Musteikį, kaip apie Karo mokyklos 
viršininką, rašo: “Generalinio štabo Aka­
demija jis buvo baigęs Belgijoje. Tai buvo 
labai sąžiningas ir kruopštus karininkas, 
kaip vėliau praktika parodė, paskyrimas 
buvo gana vykęs. Pulkininko Musteikio 
teigiamos savybės buvo labai naudingos 
Karo mokyklai” (Raštikis, I-as t., psL 319, 
1956), lo III-ame tome 1972 m. Raštikis, 
pritardamas cituoja lt K. Sadausko nuo­
monę, paskelbtą “Karyje” kap. Vaičeliūno 
(NT. 6. 1967) ir rašo, kad Musteikis buvo 
netikęs Karo mokyklos viršininkas, sugrio­
vęs jos discipliną: “Ne kiekvienas kunigas 
tinka būti rektorium, ne kiekvienas kari­
ninkas tinka būti karo mokyklos viršinin­
ku” (R., III t. psl. 83). Ir drausmė Karo 
mokykloje buvo atstatyta, kaip jai pradė­
jęs vadovauti Gen. št. pulk. J. Juodišius” 
(ib. psl. 83). Taigi tas pats asmuo vienu 
laiku tose pačiose pareigose gali būti geras, 
o jau kitu laiku — niekam netinkamas, — 
priklauso nuo to momento, koks Raštikiui 
reikalingas.

Raštikis smarkiai plūsta kritikus (III-as 
t.) psl. 557), kam jie rašė, kad jis iškėlęs į 
Ministerių pirmininkus gen. J. Černių, nes 
“viskas tai buvo neteisybė ir tik pačių kri- 
tkių išgalvoti priekaištai prieš mane (ib.).

Tačiau I-me tome Raštikis rašo: “Prie
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DARBĄ AZIJOJE F’
Senatorius J. Randolph at­

siuntė Amerikos Lietuvių Ta­
rybai laišką, kuriame pažymi, 
kad Altos pirm. dr. K. Bobelio-*- 
kelionė Azijon ir pareiškimas 
tarptautiniame kongrese prieš 
komunistų agresiją, sušaukta- 
me Taiwane, buvo įabąi pr'ąs-. 
mingas, atskleidžiantis tikrąjį 
Amerikos^ Lietuvių Tarybos 
darbą.

Ten buvo pareikšta, . kad 
laisvė tai plati galimybė mels- 
tis, keliauti, dirbti, išreikšti-sa­
vo mintis, balsuoti, žodžiu, tai 
reiškia laisvę daryti sprendi­
mus savo gyvenimo klausimais.

Tokia laisvės reikšmė,-ame­
rikiečiui, ir dėl to mes turime 
susirūpinti tais, kurie gyvena" 
be šitokios laisvės. Tai pažy­
mėjęs, senatorius pabrėžia, kad 
turime pasišvęsti aistringam 
pasiryžimui nešti laisvę’ lietu­
viams. ir kitiems, kurie gyve­
na vergijos pančiuose.

LAISVĖS KUDIRKAI ’ 
IR KITIEMS’—— 

■* * ; -rj

Senatorius Jesse Helms kon­
grese pasidžiaugė, kad yrą 
tvirtų vilčių, jog Simas Kudir­
ka ir jo motina galės atvažiuot ” 
ti Amerikon. Toliau jis kalbė­
jo: . . ' . ’/'

“Mūsų džiaugsmas negales' 
būti pilnas, mūsų kova nelai­
kytina laimėta, kol Sovietų SąF 
jungos emigracinė politika ne­
bus pastoviai ir visuotinai pa­
keista, suteikiant judėjimo' 
laisvę kiekvienam, kuris tik 
norėtų išvykti iš kieto komu­
nizmo glėbio.

Kol Sovietų Sąjunga savo gy? 
ventojus laikys uždarytus, ay 
teroru, ar mokesčiais, mes 
garsiai prieš tai kelsime bal­
są, prieš tą beprincipišką dikr 
tatūrišką taktiką, kuri taip 
charakteringa Sovietų valdy­
mo būdui”. . / - ^,

DALGELIS DOMISI
> LIETUVA*- ■

Į centrinę Amerikos Lietuvių^ 
Tarybos būstinę daugelis, ypač, 
studentų, kreipiasi, ieškodami 
informacijų apie Lietuvą. Pas-,'/ 
kutiniu metu kreipėsi studentė 
K. Hobner iš Baltimorės, Ė.’ 
Konceyičiūtė iš Evanstono, G. t 
Burns iš Central Islip, N. Y.,- ir 
eilė kitų. " ‘

jąs asmuo, jo pirmininkas, la­
bai atsiprašau. •;..x k"

Mano ir visos Liet Spaudos 
Klubo valdybos, prašymas lie­
tuviui tokio savo negero elgesio *- o o
ateityje nepakartoti.

kariuomenės vadovybės darbų (prie Raš­
tikio, J. A.). Respublikos Prezidento buvo . 
patvirtinti du paskutinieji Lietuvos minis­
terių kabinetai ( J. Černiaus ir A. Merkio), - 
kuriuose, be tautininkų, dalyvavo krikš­
čionys demokratai ir valstiečiai liaudinin­
kai” (R. I t.; psl. 531). Ir tokių pats sau 
prieštaravimų, netikslumų yra apsčiai Raš­
tikio memuarų tomuose.

Todėl jau ir šitie pavyzdžiai parodo, 
kad Raštikio memuarai nėra geriausi iš vi­
sų kitų parašytų memuarų ir visai jau nėra 
“patys naudingiausi”, kaip rašo prof. Var­
dys, “istorinės vertės požiūriu ^f935 — 1910 
metų laikotarpiui nušviesti”. Taip pat nė­
ra jokio pgrindo identifikuoti Raštikį su 
istoriku — metraštininku dėlei jojo sau 
prieštaraujančių aprašymų. Ir visiškai 
klaidingas yra prof. Vardžio tvirtinimas, 
kad Raštikis galėtų parašyti “pirmos eilės 
to laikmečio istoriją’’... “jeigu jam būtų 
prieinami ano laiko dokumentai”.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“N A U J I K N A S”
Jos visad rašo

TEISYBĘ



TOt.: Pft gjggy

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. AUSŲ, NOSIES
QI GERKLtS LIGOS 
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

BR. K. G. BALUKAS 
AKUiERiJA IR MOTERŲ LIGOS 
4MHSKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pwhski RA (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446
Antras ofisas —- 

8007 WEST 83 rd PLACE
JUSTICE, ILL. _TaL 599-0500

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ

CHIRURGIJA 
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirma dipniaia it ketvirtai 1—7 vai., 
antrai, penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštai, tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, 111. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
> Tek 5624727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N - E1S1NAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Ofiso teL: HE 4-1818
Rezidencijom: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik. susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DRS FRANK PLICKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrai nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vaL vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Navias ret. telef.: 448-5545
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DR. VYT. TAURAS
gydytojas ir chirurgas

BeMri praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm, antrad.. trečiad. 
ir penkt 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą,

V. Tu m aso n is, M. D.z S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofisu telef®: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef, HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
^3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
am Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms
• (Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St, Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

FORESTS CANT
FIGHT FIRES

' AIwr WUJ mAfiAes 6U oU.
| *« mflt to drcrrr all

LIETUVOS MIŠKAI IR J(J RŪSYS 
(IŠ Antano Rukuižoe knygelės: "Lietuvos miškai ir jų Ūkimas*)

(Tęsinys)
Baudžiavą, panaikinus, netekę 

neapmokamos jėgos, savo išlai­
doms padengti dvarininkai lėšų 
gaudavo, parduodami miškus ir, 
visų pirma, ąžuolus. Taigi dau­
guma Lietuvos ąžuolynų išnai­
kinta dar prieš nepriklausomy­
bės atgavimą. Atgavus nepri­
klausomybę, Lietuvos miškuose 
nedaug ąžuolynų berasta. Miškų 
Departamento statistikos duo­
menimis 1937 m. Lietuvoje bu­
vo 9839 ha, arba vos 1.3% visų 
miškų ploto. Geriausieji ir bran­
giausieji ąžuolynai yra pietų- 
rytų Lieuvoje. Stakliškės, Jiez­
no, Kalesnykų, Dušnionių, Var­
čios, Butrimonių miškuose auga 
minkštą medieną turįs, fanerai 
gaminti tinkamas ąžuolas. Dide­
lis ąžuolynų ruožas eina per Jiez­
ną, Aukštadvarį, Kaišiadorius, 
Vievį, Kauną, Ukmergę, Taujė-

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

------ ----

GĖLININKAS 
<PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAi

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R.Š ERĖ N AS 
Tel. WA 5-8063

..... . n... Į.

--------------------- --- ..................

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882 k-Ll. ,,,,1! „I, , TIBIH-mi^

/r~ '

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, : 
1490 kil. A. M. f

I 
j Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma- 
j dienio iki penktadienio 11—12 

vai. ryto. — šeštadienį ir sek-f 
■madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai/ 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413 Į 

7159 So. MAPLEWOOD AVE. \ 

CHICAGO, ILL. 60629 
fe ė —- - -.-v

JORSST HRES HURT 
OUR FOREST miENW

Or bdc se Jefmr
the orele* lue of ire 

So phoe fb&rr Sootcy’i ABCc

nūs, Siesikus, Žeimius, Pisgirį, 
Vadoklius, Raguvą, Panevėžį, Pu­
šalotą, Joniškėlį, švobiškį, Gra­
žius, Joniškį ligi Latvijos sienos. 
Nemažai ąžuolynų dar yra Du­
bysos ir Ventos baseinuose.

Ąžuolynai užima turtingiau­
sius molio ir priemolio gerai drėg- 
nuotus dirvožemius su kalkių prie 
maiša. Lietuvoje ąžuolai suda­
ro tris pagrindines bendrijas, ar­
ba ąžuolų medynų ^tipus.

6. Ąžuolynas su egle — 
quercetum picetosum

šis tipas užima didžiausią 
ąžuolynų plotą, šito tipo ąžuo­
lynai yra beveik visos Žemaiti­
jos ir Kauno-Kaišiadorių-Turžė- 
nų bei Rumšiškės ąžuolynai. Šis 
ąžuolynų tipas auga žemesnėse 
vietose, kur kartais atsiranda 
vandens perteklius, kur vanduo 
išplauna kalkes į^ gilesnius dir­
vožemio sluoksnius ir viršutinius 
sluoksnius sujaurina. Pajaunė­
jusių dirbu-ąžuolas vengia ir jas 
užleidžia eglei, pats palikdamas 
iškilesniuose dirvožemiuose. Ka­
dangi šiame tipe eglė palydi 
ąžuolą, tipas pavadintas Querec- 
tum picetosum.

7. Ąžuolynas su klevu, liepa, 
obelim ir kitais lapuočiais — 

quercetum fruticosa
Šio tipo miškų yra Taujėnų, 

Siesikų, Raguvos, Žeimių, Kre­
kenavos, Šėtos ir kituose miškuo­
se. šitas ąžuolynų tipas užima 
kiek sausesnes, iškilesnes vie­
tas, su geru molio dirvožemiu ir 
storoku (5-10 cm.) humoso 
sluoksniu.- Miško trakas turtin­
gas, jame vyrauja lazdynas (Co- 
rylys avellana). Dėl savo turtin­
gumo jis pavadintas Quercetum 
fruticosa.

8. Ąžuolynas su skroblu — 
quercetum caprinosum

ššis retas Lietuvoje ąžuolynų 
tipas auga sausuose, karbonati­
niuose molio dirvožemiuose ir 
užima aukščiausias vietas. Jo 
plotas Lietuvoje ribotas ir su­
tinkamas Nemuno pakraščiuose. 
Dažniausia tai medynai iš dvie­
jų ardų, pirmojoje ąžuolai, o ant­
rojoje skroblai. Kadangi šios 
dvi ardos mažai tepraleidžia 
šviesos, tai jų apačioje nėra po­
miškio ir esti tik labai reta gy­
voji paklotė. Tiktai anksti pa­
vasarį žydi retoki vėdrynai ir 
raktažolės (Primula). Iš gau­
siai prikritusių lapų susidaro iki 
5-6 cm. storio humuso sluoksnis. 
Jaunam amžiuje skroblas grei­
čiau auga už ąžuolą ir jį deng­
damas, apsaugo nuo šalnų, ku­
rios dažnai pavasariais kenkia 
ąžuolo jauniems augliams. Loty­
niškai šis tipas vadinamas Quer­
cetum carpinosum.

D. Eglynai - Piceeta
Eglynai, dažnai vadinami gi­

riomis, sudaro grynus medynus 
arba su lapuočių bei pušų prie­
maiša. Auga jie vidutinio geru­
mo ir gerai tarpsta vidutinio 
drėgnumo priesmėlio ir priemo­
lio dirvožemiuose. Eglynai su­
daro savo nukritusiais spygliais 
rūgštų humusą, kurio rūgštis 
mažina dirvožemy kalkių kiekį, 
arba dargi visai jį išplauna; to­
kios dirvos mažiau derlingos ir 
vadinamos baltžemiais. Gerose 
dirvožemio ir drėgmės sąlygose 
eglės pasiekia iki 42 m. aukščio, 
o pilno skalsumo medynai duo­
da iki 600 ktm. medienos. Prieš 
pat II pasaulinį karą eglynai su­
darė 36% viso valstybinių miš­
kų ploto, arba 262,124 ha. ir duo­
davo 40% medienos prieaugio. 
Dabar, dėl įvykdytų didelių ply­
nų kirtimų neabejotinai eglynų 
plotas sumažėjo. Augdami įvai­
riuose dirvožemiuose ir įvairios 
drėgmės sąlygose, eglynai suda­
ro skirtingus medynų tipus. 
Ryškesnieji jų Lietuvos miškuo­
se yra šie. J*! ' h ■ k : į

9. Giria — 
piceetum quercetosum

šis eglynų tipas užima geres­
nius dirvožemius, pereinamus iš 
molto į priemolį Ir yra ąžuolyno

Muercetum ptcetoeum tipo tęsS* 
nys. Kur UM. dėl drėg­
mės pertekliaus ir dirvožemio 
pajaurtjimo susidarydavo nepa­
lankias sąlygas, ten įsivyrau­
davo eglė ir sudarydavo mišrų 
medyną su žymia ąžuolo prie­
maiša, giria vadinamą. Lietuvos 
miškuose šis tipas plačiai išplitęs, 
užimdamas lygias, slėnesnes vie­
tas, kur pavasariais atsiranda 
tėkmių, vasarą išdžiūstančių. 
Gyvoji paklotė gausinga, įvai- 
ri.'žemakrūmių tarpe charakte­
ringa avietė ir gervuogė, o žoli­
nių augalų — jonažolė žemuo­
gė, pakalnutė paprastoji ir įvai­
rūs varpiniai. Traką sudaro laz­
dynas, ieva, putinas, šunobelė, 
šermukšnis, blindė ir baltalks- 
nis. šitas eglynų tipas išplitęs 
nuo Alytaus per Trakus, Kauną 
ir toliau į Šiaurvakarius, Šiaurę 
ir šiaurryčius iki Latvijos sienos 
ir Baltijos jūros. Kadangi šita­
me tipe didelę priemaišą sudaro 
ąžuolas, tai jis pavadintas Picee­
tum quercetosum.

10. Žalgiris — 
piceetum hytocomiosum

šis eglynų tipas Žalgiriu pava­
dintas dėl ištisos žaliųjų sama- 
nų-hylocomium proliferum pa­
klotės. Vieta banguota įdubi­
mais, su šaltiniuotais upeliais. 
Dirvožemis medžio šaknų pa­
veiktas, molis arba priemolis iki 
1.5 m. gylio. Humuso sluoksnis 
storokas, vietomis siekia 5 cm. 
ir daugiau. Gyvoji paklotė su­
daryta iš žaliųjų samanų, o že­
mesnėse, drėgnesnėse vietose at­
siranda jau Majanthemum bifo- 
lium, Pirola spec., Oxalis aceto- 
sella, Trakas iš šermukšnio, šal­
tekšnio, baltalksnio, retas. Vy­
raujančioji skirtis eglė, su ne­
žymia beržų ir drebulės priemai­
ša: Medienos tūrio ir vertės at­
žvilgiu, turtingiausias medynas. 
Vienas ha. pilno skalsumo 80 me­
tų medyno duoda iki 626 ktm. 
miško medžiagos.

11. Rūkštagiris — 
piceetum oxalidosum

Šis tipas savo pavadinimą ga­
vo dėl gausaus kiškiakopūsčio 
(oxalis acetosella) gyvojoje pa­
klotėj e. Randamas smėlio ir prie­
smėlio dirvožemiuose, neaukš­
tuose pakankamos drėmės vieto­
se. Gyvoji paklotė iš oxalis ace­
tosella, hylocomium proliferum, 
Majanthetųn bifolium, anemone 
nemorosa, pjirola (spec.). įdu­
bimuose ir aplamai drėgnesnėse 
vietose atsiranda politrichum 
communė. humuso sluoksnis sie­
kia 5-6 cm. Trakas retas iš šal­
tekšnio, karklų ir baltalksnio. Su­
daro II-III boniteto medynus. 
Vienas ha. pilno skalsumo me­
dyno duoda 409-515 ktm. me­
dienos.

12. Giriašilis — 
piceetum pinetosum

Šis eglynų tipas pavadintas 
taip dėl pušų jame dalyvavimo. 
Užima nelygaus paviršiaus iški­
lias vietas. Kloniais iš šaltinių 
sruvena vanduo. Dirvožemis — 
priemolis, arba priesmėlis, dažnai 
su graužo priemaiša, žemesnė­
se ir drėgnesnėse vietose randa­
mas traidažemio (ortšteino) 
sluoksnis. Aukštesnėse vietose 
gyvoji paklotė kaip Žalgiryje, o 
drėgmės© — auga paparčiai,’

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3101

A. I A.

SUSAN POCIUS 
Pagal tėvus McKeown 
Gyv. 6320 So. Francisco Ave.

Mirė 1974 m. spalio mėn. 13 dien% 5:55 VaL ryto, sulaukusi 61 
metu amžiaus. Gimusi Chicago, Illinois.

Išliko nuliūdę: vyras Ignas, sūnus William Sullivan, marti Dec­
lan, 4 anūkai 2 seserys — Anne Ramsey Ir Mėry Oliver, stsers duktė 
Shirley Blew ir kiti giminės, draugai bei pažistami.

Kūnas pašarvotas Petkaus - Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Ketvirtadienį, spalio 17 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios Į St. Ritos parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų bus 
laidojama §v. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

’ Visi a. ai ^usan Pocius giminės, draugai ir pažįsUmi .mioširdąai 
* kviečiam i dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavi­

mą ir atsisveHdmmą. r •

Nuliūdę lieka: # %

Vyrav tūhm, anūkai, seserys, giminės

Laidotuvių Direktorius Donald A. Petkus. Tel. GR 6-2345. 
m-MU■ VI***’.' " 1

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACEAWICZ)

2424 WEST 63th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

ahHIS* Ir vlksws. Trakt: kaip 
Žalgiryje; be to, dar žalčioUnkis, 
karklai, sausmedis. Kadangi 
drėgmės ir dirvos sąlygos yra pa­
lankios eglei ir pušiai, tai tam 
tikromis aplinkybėmis, pvz. po 
plynų kirtimų, gaisrų, nusausi­
nimo, pušis gali pakeisti eglę ir 
tuo būdu giriašilis gali virsti 
šilagiriu. šie du tipai tarp sa­
vęs lenktyniaudami dažnai vie­
nas kitą pakeičia. Giriašilis Lie­
tuvoj sutinkamas visur, bet ne­
labai dažnas, sudaro II boniteto 
medynus. Vienas ha 80 metų 
nepaliesto skalsumo tokio me­
dyno gali išauginti iki 515 ktm. 
medienos.

13. Paraistis 
piceetum myrtillosum

šio eglyno tipo lotyniškasis 
vardas yra kilęs iš gausių jame 
mėlynių (vassinium myrtillus). 
Randamas slėnesnėse vietose, 
kur dažnai sruvena rausvos spal­
vos vandens sruogos, šiam egly­
nų tipui būdingas didesnis dir­
vožemio išplovimas ir jo sujau- 
rėjimas. Apatinis dirvožemio 
sluoksnis dažnai baigiasi traida- 
žemiu. Dirvožemis priemolio ar­
ba priesmėlio. Negyvoji paklo­
tė storoka iki 10 cm. Be mėlynių 
gyvoje paklotėje randama bruk­
nių (vaccinium vitis idea), gūžt- 
vė atžalinė (hylocomium prolife­
rum)., mnijos (mnium specĄ, 
drėgnesnėse vietose lizdais at­
siranda gegužlinis (polytrichum 
commune). Medynas — grynas 
eglynas su nežymia beržų ir dre­
bulės priemaiša. Trakas iš šal­
tekšnio, blindės, karklių, negau­
singas ir menkas, šis tipas su­
daro III boniteto medynus. Vie­
nas ha. pilno skalsumo šio tipo 
medynas per 80 metų išaugina 
iki 409 ktm. medienos.

14. Raistas — 
piceetum sphagnosum .

šis eglyno tipas yra paraisčio 
tęsinys, bet aptinkamas žemes­
nėse, užpelkėjusiose vietose ir 
yra mažiau už jį našus. Dirvože­
mis sudarytas' iš vandens nepra­
leidžiančio pajaunėjusio molio ar 
šlyno. Ant priemolio ir prie­
smėlio, apatiniame dirvožemio 
sluoksnyje atsiranda kietas, van­
dens nepraleidžiąs, rudas susi- 
cementavęs sluoksnis — traida- 
žemis. Paklotė lopais iš kiminų 
— (sphagnum) ir polytrichum 
commune. Trakas negausus, 
menko ūgio blindžių, šaltekšnio 
ir karklų. Vyrauja eglė su juod­
alksniu ir drebulių priemaiša; 
kai randama ir pušis su beržu. 
Šis tipas nedažnas, jo plotas dėl 
plačiai įvykdytos melioracijos 
prieš II pasaulinį karą ypatin­
gai sumažėjo. Našumas nedide­
lis, IV-V boniteto. Vienas ha. 80 
metų amžiuje, pilnam skalsumui 
esant, gali išauginti iki 300 ktm. 
medienos. Dėl gausingo kiminų 
(sphagnum spec.) dalyvavimo 
paklotėje, lotyniškasis šio tipo 
pavadinimas yra piceetum sphag­
nosum.

(Bus daugiau)

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Aš šviesa, atėjau į pasaulį, kad kiekvienas, kuris tiki į mane, ne­
pasiliktu tamsybėje". — Jono 12:46.

Pats Viešpats Jėzus ir šventoji dvasia yra bažnyčios šviesa ir jos vei­
kimu mes esame vedami į Tiesą. Apaštalas Petras saiko, kad mes turime 
juo labiau patikėtiną pranašų žodį, ir jūs gerai darote kreipdami į jį dė­
mesį lyg į kokį žiburį, šviečiantį tamsioje vietoje. (Žr. 2 Petro 1:19). 
Dar mes tebegyvename pasaulyje, tamsioje vietoje, todėl turime nuolat žiū­
rėti į pranašų parašytąjį žodį, kuris /‘šviečia vis aiškiau tobulai dienai be­
siartinant0. Dievo pranašas sako: “Tavo žodis yra žiburys mano kojai 
ir šviesa mano takui”. “Tavo paliepimas žiburys ir tavo įstatymas šviesa”. 
Psalmė 119:105; Pat. 6:23.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, 1LINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJA!

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
| 2533 W. 71st Street
’ Telef-: GRovehill 6-2345-6

Į1 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-5

I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GAIDAS -• DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijog

AMBULANCE
PATARNAVL |
MAS DIENĄ I

IR NAKTĮ.

TURIME I

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO

DAlYSE. f

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMLXAS
3319 So. LITUAN1CA AVE. Tel.: YArds 7*1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

s _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI___ VEDNESDAY, OCTOBER 18, 1974
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MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

185 North W*ba*h Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

J. Mackevičius.
V. Noreikos foto

N AUJTEN OS, 
1739 So. Halsted St.

Chicago, Ill. 60608
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GA 4-8654

pačiai lietuvių 
mu lietuviais tų 
ir dar ir dabar 
gyvena.

HELP WANTED
Darbininkę Reikia

CAPE COD. Alum.
Sausas beismantas

2.50. Užtienluo-

Mūro garažas. Blo- 
Kaina apžiūrėjus ir

MŪRAS arti 71-mos 
lotas. Garažas. —

♦ Kas žlugdė ir žlugdo lietu­
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla-

■ pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo- 

' damas V. • Žemaičio vandenvar­
džius ir piliakalnius, gvildena 

1 istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus.

1 Nurodo būdus, kaip išsilaisvin­
ai iš užgožusios svetimųjų dva- 
I sinės vergijos ir medžiaginio iš­
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio­
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas įr Taisymas 

2M6 WEST 69th STREET
T.I.: REpublIc 7-1*41

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

VALDYMAS 
VERTIMAI.

daug svarbių reikalų aptarti 
Prašome visus gausiai dalyvau­
ti. Po susirinkimo bus vaišės.

St. Patlaba, sekr.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

Q Siunčiu--------------dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL. — WEDNESDAY, OCTOBER 10, 1074

o žmonai sulaužė i 
o šie sužalojo svar 
organus.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemi — Pardavimui

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Keturi negrai kandidatai 
i Chicagos miesto merus

NAMŲ PIRKIMAS - 17. RD AVIMA S 
NOTARIATAS

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai Ir 

kitokį blankai

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Hgų metų patyrimas.

Bnngenybėi, Laikrodliil, Dovi n oi 
vilom* progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Tdef. 434-4660

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747Lig šiol mūsų istorikai bai­
minosi, kad prieš ko nepasaky­
tų svetimieji. Taip teisingai 
mūsuosius apibūdino A. Kiz- 
laitis “Kas žlugdė ir žlugdo lie­
tuvių tautą” (5 p.): “Dažnai

Tik ką atvykusį iš okupuotos Lietuvos muziką prof. Aloyzą Jurgutį O'Hare aerodrgme pasitiko: (iš kai­
rės) Balfo Čikagos apskrities pirmininkas — V. Šimkus; Balto direktorė — D. Bobelienė, muz. prof. Alo­
yzas Jurgutis; Balfo Centro Valdybos pirmininkė M. Rudienė, pasirūpinusi visais reikalingais dokumen­
tais ir jo įkurdinimu Amerikoje; Balfo Centro įstaigos sekretorė — Gr. Giedraitytė; Balfo direktorius, 

5-to skyr. pirmininkas ir nuoširdus Balfo Centro talkininkas

•yžiaus ligoninėje. Jie 
priklauso Vytauto Didžioj 
liu rinktinei.

— žurnalui “Karys” paremti 
kultūrinė popietė įvyks š. m. 
spalio mėn. 20 d. 4 vai. p. p. 
Jaunimo Centro mažoje salėje. 
Meninę programos dalį išpildys 
šaulių moterų oktetas.

MAINTENANCE MECHANIC 
Experienced on bakery machi­

nery. Permanent position. 
Union wages plus benefits.

Must be willing to work nights 
261-6000

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, HI. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, IIL 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai C e rftfikata i.

V. VALANTINAS

BALTIC APARTMENTS 
CONDOMINIUMS

St. Petersburg Beach. Fla. 33706 1 ir 
2-jų miegamųjų butai — gražūs, mo­
dernūs ir patogūs. Arti paplūdimio, 
krautuvių ir susisiekimo. Mažas pas­
tatas, mažos išlaikymo išlaidos. Suau­
gusiems, be naminiu gyvuliukų. Bro­
keriai kviečiami. $24,500 ir aukščiau. 

Telef. 813 — 360-8766

— UI JAV ir Kanados Teatro 
Festivalis įvyksta Padėkos sa­
vaitgalyje Čikagoje. Jame da­
lyvaus keturi draminiai viene­
tai: Čikagos LB Jaunimo teat­
ras, Los Angeles Dramos Sam­
būris, Rochesterio Jaunimo 
Teatras ir Hamiltono Dramos 
grupė Aukuras, šis III Teatro 

dar kitais metais Festivalis yra dedikuojamas 30 
metų tremties sukakčiai atžy­
mėti.

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marouette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
su tvarkvti- palikimą^

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

Ligoninės Chicagoje 
dar pabrango 9.4%

Chic-agos Ligoninių Taryba 
patikrinusi 61 ligoninę nustatė, 
kad nuo praeito balandžio pa­
baigos lova 
go dar 9.4 nuošimčiais, o apie 
pusę ligoninių pakėlė operaci­
jų kambarių kainą 17.3 nuo­
šimčiais.

— Kazė Brazienė guli Christ 
Community ligoninėje. Ji yra 
šaulė ir priklauso Vytauto Di­
džiojo šaulių rinktinei.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap- 

21 šildymo pečius, air-conditioning. van- 
I dens boilerius ir stogu rinas (gutters), 
j Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

Į Į vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži 
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS ............. .... . ..........

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENŽ 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. 8 Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairiv prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

ję ir dabar gyvena. Pačioj pa­
baigoj patiektas panaudotos li­
teratūros 178 veikalų įvairiomis 

įkalbomis sąrašas.
Jau iš išvardytų skyrių ma­

tyti, jog autorius savo pasirink­
tą temą nagrinėja visapusiškai, 
panaudodamas gausius istori­
nius šaltinius nuo seniausių lai­
kų, archeologinius, lingvisti­
nius ir kitus tyrinėjimo duome­
nis, niekam nepataikaudamas, 
kaip to reikalauja istorijos me­
todika.

PERKANT SAU PASTOGĘ
10 BUTU MŪRAS ir 2 auto mūro 

garažas. Naujas gazu šildymas. Alum, 
langai. Virš S17.000 metams pajamų. 
Pirkėjui su 24 tūkstančiais galima 
paskola.

4% KAMBARIU 15 m. modernus 
mūras. Platus lotas. Laisvas užimti. 
Marouette Parke. 822.500.

2 BUTU MŪRAS. Mūro garažas. 50 
pėdu lotas. Puikus namas. Graži apy­
linkė. 67-ta ir Kedzie. S37.500. .-

4% KAMBARIU 16 m. mūras ir ga­
ražas. Našlė atiduoda už $15.000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante, garažas, arti mūsų ofiso. 
S28 500.

LIUKSUS 2 BUTU MŪRAS. 2 po 6, 
atskiri šildvmai. 
kas nuo parko, 
pasitarus.

6 KAMBARIU 
ir narko. Platus 
817.500.

5 KAMBARIU 
lansai. karpetai.
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. 823 000.

2 BUTU MEDINIS 1% aukšto na­
mas 50’ lotas. Naujas gazu šildymas. 
Garažas. Marouette Parke. $15.500.

IŠNUOMOTAS 2 BUTU MŪRAS — 
2 do 5. Atskiri gazu šildymai. 2 blo­
kai nuo Marouette parko. Reikia sa­
vininko. $26.600.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir­
šuj ir 3 kambarių butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. 821.900.

Senatorius AValter Mondale 
(Minesotos demokratas) siūlo 
kad prezidento Fordo admi­
nistracija pradėtų intensyvias 
derybas su Kanada, Meksika, 
Indonezija ir Venezuela, šios 
keturios gazoliną; produkuo­
jančios valstybės yra pajėgios 
palaužti arabų sukeltą kelerio 
pa alyvos kainų pakėlimą. Se­
natorius skatina nedelsiant pra­
dėti derybas su Meksika, kur 
ka tik vra atrasta nafta.

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PTRKBLAS - PAR-

i visi j DAVIMAS.
0 sau-1 BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

Ekspertas pranašauja 
kad infliacija mažės

Buvęs prie Niksono Amerikos 
kainų kontrolierius Jackson 
Grayson pareiškė tikįs, kad pre­
zidento Fordo priešinfliacinė 
programa pasiseks, jeigu jai 
bus duota pakankamai laiko ir 
jei ji gaus reikalingą paramą iš 
Kongreso ir publikos.

Gavus reikalingą paramą, in­
fliacija, kuri šiandien siekia 10 
nuošimčių ir daugiau, ateinan-

lindų” autorius visai pamatuo­
tai priėjo išvados: “Sureziu- 
mavus aukščiau patiektus gau­
sius istarinius faktus ir moks­
lo duomenis, gaunasi aiški iš­
vada: senprūsiai niekuomet 
nebuvo atskira tauta ir neturė­
jo atskiros nuosavos kalbos, 
bet priklausė lietuviui tautai ir 
kalbėjo lietuvių kalba, tik kiek 
skirtinga tarme, o taip pat tu­
rėjo tuos pačius papročius ir 
tikybą, kaip lietuviai”(19 p.). 
Šiuomi jis atitaiso skriaudas 
lietuvių tautos istorijai, kas lie­
čia prutėnų lietuvišką kiltį, 
sugriaudamas K. Būgos ir jo iš­
tikimų pasekėjų sukurtą fon- 
tastinę doktriną, pataikaujan­
čią svetimiesiems. Reiškia, 
norint pasiekti praeiaties tik­
rovę, nepakanka lingvistinio ty­
rinėjimo metodo, bet reikia 
pirmoj eilėj remtis istoriniais 
faktais ir naudotis kitu moks­
lų pagalba.

Ypač reikšminga, kad J. 
Venclova padarė taip vadina­
mų prūsų kalbos paminklų 

j nuodugnią analizę ir kritiką. 
Ir panaudodamas tvirtus argu­
mentus, sugriovė “prūsiškų 
kalbos paminklų autentišku­
mą, nes, iš tikrųjų, negali apie 
juos būti rimtos kalbos, kadan 
gi jie visi be jokios išimties bu­
vo sudarvti svetimtaučiu, ne- 
mokėjusių gerai vietos gyven­
tojų autochtonų kalbos su įvai­
riomis klaidomis.

Taip pat autorius padarė 
“baltu” vardo nuoseklu kritiš­
ką įvertinimą, prieidamas aiš 
kiai teisingos išvados, jog lie­
tuvių kiltims dirbtinai primes­
tas “baltų” vardas (Nessel- 
mann„ Būgos su jo pasekėjais 
ect.) neišlaiko jokios kritikos 
ir yra ’tik fikcija. Bešališki is­
toriniai šaltiniai nurodo, kad 
tiek prūsai, tiek latviai buvo 
lietuviškos kiltys ir kalbėjo lie­
tuviu kalba bei lietuviškomis 
tarmėmis M. de Mechovia (16 
amž.) tvirtino: Linguagium 
Lithuanicum ėst quatripartium: 
primum linguagium ėst Jasz- 
wingorum, alterum ėst Lithua- 
norum, tertium Pruthenorum, 
qualerium in Lotwa s. Lothiho- 
la ir kiti šaltiniai. O jei prūsai 
su latviais buvo lietuviškos 
kiltys, tai savaime aišku, kad 
nėra logiška lietuviškas kiltis 
vadinti pridėtiniu dirbtinu 
vardu “baltais’’. Tad ir Čia šios 
studijos autorius atitaiso di­
džiulę skriaudą lietuvių tautos 
istorijai.

Antroj d a Iv j autorius kiek 
plačiau aprašo galindus prie 
Maskvos, įrodydamas, jog ry­
tiniai galindai buvo lieluviška 
kiltis, kalbėję lietuvių kalba, 
priklausę tai 
rasei, turėję 
pačią kuljftrą 
siislavėp- ten

Baigiant norisi pareikšti pa^ 
gurbą loinviškinusinm Inikrnš 
čiui “Nniijicnoms” kurios nl

mokratų kandidatų į mero Da­
ley vietą skaičius padaugėjo dar 
vienu kandidatu, būtent negre 
moterimi B'renza Perry, 28 me­
tų amžiaus; ji yra atsiskyrusi 
nuo vvro, turi 9 metu amžiaus 
sūnų ir yra respublikonė. Bet 
ji-vien miesto mero kėde nesi­
tenkina. Tuo pačiu metu ji 
kandidatuoja nuo 22-jo rinki­
minio distrikto atstove į Illino- 
jaus seimą, pareikšdama, kad 
jei bus išrinkta atstove, tad į 
merus nebekandidatuos.

čiais metais sumažėsianti iki 8 
nuošimčių 
iki 5 ar 6 nuošimčių.

Atsikratyti infliacijos esą rei­
kalinga, kad vyriausybė mažin-Į — Alfas Valatkaitis, garbės 
tų savo išlaidas socialiniams šaulys, Eleonora Matukienė, Jo- 
tikslams ir panaikintų kai ku-' nas Alusas, Antanas Balčytis, 
riuos kenksmingus potvarkius ir Pranas Jamišas visi guli Šv. 
tokių įstaigų kaip Federalinė Kr 
Energijos Komisija ir Civilinė 
Aeronautikos Taryba.

spaudė ir išleido šią tikrai ver­
tingą studiją “Prutenai ir Ry­
tų Galindai”, nors ir . nepel­
ningą. šiuo jos prisideda prie 
mūsų tautos praeities ūkanų 
praskleidimo.

Gi tuo tarpu lietuviai mari­
jonai leidžia tik pelningus lei­
dinius, kad sukrovus dar vie­
ną milijoną dolerių savo “bo­
sui” generolui lenkui , vien jo 
prielankumui įsigyti. “Draugo” 
redaktoriai, ypač K. Bradūnas, 
vengia net talpinti iš lietuvių 
tautos praeities straipsnių, nes 
jis ir jie yra labai ištikimi sa­
vo ^‘didžiojo dvasios vado” 
lenkpalaikio St. Šalkauskio nus- 
statytiems dėsniams, kurie 
žlugdo lietuvių (tautinį sąmo­
ningumą, kuo labiausiai džiau­
giasi mūsų tautos, amžini prie­
šai lenkai. Vyt. Mačius

kių ir pasauliečių tarpe vergys­
tės, nutautėjimo, uolaus patai­
kavimo, menkystės apraiškas 
santykiuose su svetimaisiais ir 
didelės ambicijos, neklaidin­
gumo, šaltos arogancijos ir va- 
dizmo — santykiuose su savai­
siais”. Tačiau, J. Venclova, 
šio rašinio autorius, mėgina 
eiti tiesiu keliu, be svetimųjų 
įtaigojimo. Todėl ir jo prieitos 
išvados skiriasi nuo lig dabar 
aprašytos istorijos apie prūsus 
ir rytinius galindus.

Panaudojęs objektyvius is­
torinius šaltinius, autorius įro­
dė, jog pats “prūsų” vardas 
yra svetimųjų primestas, nes 
nėra jokių patikimesnių duo­
menų, < kurie Ueistų tvirtinti, 
kad šis vardas atsiradęs tarp 
vietos gyventojų autochtonų.

Visais požiūriais palietęs sa­
vo pasirinktą objektą ir parė­
męs gausiais istoriniais duo­
menimis, “Prutėnų ir rytų ga-

Mažulienei, 42 me­
tų, staigiai mirus. Cosmos Par­
cel Service bendradarbiai vietoj 
gėlių paaukojo Balfui 100 dol.

Nuo demokratų kandidatai į 
miesto mero vietą iki šiol buvo 
4 — aldermanas William Sin­
ger (43 apylinkės) ir trys neg­
rai — ligšiolinis valstijos sena­
torius Richard Newhouse, advo­
katas Duke McNeil ir negrų ben­
druomenės veikėjas Edward Al-

— Ciceriečiai Kvirinas Runi- 
mas ir jo žmona Elena (ne duk­
tė. kaip netiksliai buvome in­
formuoti) guli Ixirettos ligo­
ninėje. ypatingoje Dr. Kisieliaus 
priežiūroje. Runimai spalio 3 
d. vidudienį išvažiavo apsipirkti 
ir grįždami namo buvo sunkiai 
sužeisti. Ciceroje, 54-toj ir 
16-tos sankryžoje sunkvežimis 
trenkė į kairįjį Runimo auto­
mobilio šoną. Jam sutrenkė 
galvą, sulaužė kairįjį petį ir de­
šinę ranką, 
šonkaulius, 
bius vidaus

šiomis dienomis pasirodė H 
puslapių istorinė ir vertinga J 
Venclovos studija “Prutėnai ii 
Rytų Galindai”, gaunama “Nau­
jienų” adminislracijoj, pa 
siuntos §1 už knygą ir 25 c. ui 
persiunaiiną.

A. G. AUTO REBUILDERS
CU automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžininga! 

ir gerai prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.
TEU — 77M8U

Ardcafee GertMUHtinkat t,*y

JUBILIEJINIU METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neiriamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie^ 
timškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje Ir Kanadoje metame — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn
« — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Muzikas K. Steponavičius 
ligoninėje pabran- bus pagerbiamas per Chicagos 

LietttVftfOioTo Pirmyn 65 metų 
Jubiliejinį banketą lapkričio 
d. Chateau Bel Aire salėje, 10312 
So. Cicero Ave., Oak Lawn, Ill.

Prašome užsisakyti stalus pas 
Zina Pociene tel. 582-8148.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

P35 vienintelį
‘f lietuvį kailininką 7^ Jfcįį 

Chicagoje ------
feM^NORMANĄ 
^^^gURŠTElNĄ 

263-5526 
(i,taigox) 
677-8489 

(buto)

— Marquette Parko Lietuvių 
Namų Savininkų organizacijos 
narių susirinkimas įvyks š. m. 
spalio mėn. 18-tą dieną. 7:30 
vai. vak. parapijos salėje. 6820 
So. Washtenaw Ave. Susidarė pirkite JAV TAUPYMO BONUS

Ši studija yra 
skyrius: I) Apie p 
sų) vardą. 2) Senprūsiai pri­
klausė lietuviu tautai, 3) Seno­
ji prūsų teritorija, 1) Prutėnai 
(prūsai) buvo lietuvių tautos 
kiltis, 5) Senprūsiai kalbėjo 
lietuviškai bei lietuvių kalbos 
dialektu. 6) Prūsu kalbos pa­
minklai?, 7) Iš tariamo prūsų 
kalbos lobyno, 8) Prūsų var­
dai, 9) Prūsų vietovardžiai, 10) 
Apie senprūsių papročius, 11) 
Prūsų rasė. 12) Prie būgininkų,tenka pastebėti lietuvių dvasiš- 
klaidos, 13) Apie aisčius, 14) 
Kas tie baltai? 15) Lietuviški 
galindai prie Maskvos, 16) Ga­
lindai priklausė lietuvių tau­
tai. 17) Galindų teritorija, 18) 
Galindai lietuvių kiltis, 19) Ga­
lindų vietovardžiai, 20) Kiti 
duomenys byloja galindų lietu­
viškumą, 21) Galindai suslavė-
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J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S112 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775
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